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sutarti su Varšuvos kvislingais, 
tuo būdu pripažindama kad jie 
buvo teisėtai žmonių išrinkti. 
"New York Tribune" priminė 
anglams, jog dar pereitą žiemą 
jie garsiai šaukė apie rinkimų 
klastavimus ir opozicijos terori
zavimą Lenkijoje. Anglai, ma
tyt, turi labai trumpą atminti.

— O —
Keistu dalyku pasitaiko šian

dieninėj politikoj. Kai prancū
zai arčiau glaudžiasi prie Jung
tiniu Valstijų, tai Anglija slen
ka i priešinga pusę. Įvykus 
naujam karui, jie norėtų pasi
likti "neitraliais".

Bet daugiau negu šimtmetis 
Europos istorijos parodo, jog 
iškilus didesniam konfliktui Eu
ropos kontinente, Anglija būna 
vis vien Įvelta.

Kiek Chamberlain nepataika
vo Hitleriui, tas nepakeitė savo 
užkariavimo planu. Panašiai ga
li atsitikti ir su Bevino strak- 
sejimu prieš Staliną.

— O —
Amerikos lietuviu dainininkė 

ir artistė Polyna Stoškaitė bir
želio mėnesyje dainuos Los An
geles Light Operoj. Ji vaidins 
svarbiąja rolę muzikaliam vei
kale "The Three Musketeers". 
Liepos mėnesyje ji išvyks Į 
Meksiką dainuoti Nacionalėj O- 
peroje. Kur ji nepasirodo, ten
susilaukia ovacijų ir kritikų 
pagyrimo. —* ♦

Pirmiau Amerikos liežuviai ži 
bėjo sporto žvoigždėmis, dabar 
jie iškyla muzikaliam pasauly.

— o —
Kolumnisias Drew Pearson ; 

savo straipsnyje iškėlė gana į- 
domu dalyką apie buvusi iždo 
sekretorių Henry Morgenihau. 
Pastarasis, kaip žinome, iškopė 
planą, kuris būt apvalęs Vokie
tija nuo sunkenės pramonės ir 
palikes ja vien žemdirbystės 
šalimi. Tas planas buvo pradė
tas vykinti, bet paskiau nuo jo 
pradėta kratytis.
__Dabar, pasak Drew Pearson, į 
federaliai agentai tyrinėja ko
kius ryšius turėjęs Mogenthau 
su komunistais. Galimas daik
tas, jog giliau pasiknisus bus 
iškelta aikštėn kas privertė 
Rooseveltą pasirašyti po Jaltos 
ir kitomis sutartimis.

— o —
Komunistai bando pagauti i 

savo tinklą kuodaugiausiai trem 
iinių. Neseniai iš Vokietijos at
ėjo toki? žinia:

"Iš vienos DP stovyklos — 
(Kirchheim) buvo prašalintas 
Klaipėdiškis lietuvis. Po kelių 
dienu pas jį atvyko tūlas vokie
tis advokatas ir pareikalavo kad 
Įstotu i komunistų partiją ir 
dirbtų jai. Už tai gaus gerą at
lyginimą ir dvigubą maisto por 
ciją". Bet tas klaipėdietis griež
tai atsisakė tarnauti tokiems 
elementams.

— o —
Visgi atsirado keletas laimin

gų žmonių ir Vengrijoj, kuriem 
neteko matyti karo audrų. Ne
labai seniai iš pietinės Vengri
jos kalnų išėjo grupelė žmonių.
klausinėdami sutiktųjų ar jau 
užsibaigė karas ir kas jį laimė
jo. Nuo 1940 metų jie buvo nu
traukę ryšius su išoriniu pasau
liu.

Panašiai atsitiko ir su viena
amerikiecių — A. Siemel šeima, dio..."

Kongreso Komisija Imasi Svarstyti Tremtiniu įsileidimą
Vergu Stovyklose 
Milionai Žmonių
Šveicarų Spaudos Reveliacijos

Šveicarų laikraštis “Journal 
de Geneve” paskleidė naujos 
šviesos apie milžirųškas vergų 
stovyklas Sovietų Rusijoje. To
se stovyklose yra ne mažiau 15 
milionų žmonių. Tai daugiausiai 
politiniai kaliniai, demobilizuoti 
raudonarmiečiai, kurie užsikrė
tė “supuvusios vakarų buržuazi
jos” dvasia, ištremti iš okupuo
tų kraštų gyventojai.

Tie visi kaliniai yra NKVD, 
žinioje. Jie padalinami Į darbo 
brigadas. Pav. Magnitogorske 
yra 67,000 kalinijų. Darbas tę-j 
siasi 12-14 valandų. Kadangi gy 
venimo apystovos ir maistas y- 
ra nepakenčiamas, tai kaliniai 
masiniai miršta ir retai kuriam Į 
pasiseka iš ten pasiliuosuoti.

Svarbiausios stovyklos yra 
Starobielske, Kozielske ir Osta- 
škove. Kitos yra prie Kamčat- 
kos, Kinijos pasienyje ir prie
Afganistano. Įdomi yra pažy
mėti ir ta fafctsf, *jbg kariškose 
stovyklos būna ne vien vokie
čių nelaisviai, bet ir demobili
zuoti raudonarmiečiai, kurie at
lieka “pakutą”. Jų padėtis nėra 
geresnė už nacių koncentiacijos 
stovy kalas.

Visi tie vergai yra tiesiogi
nėj priežiūroje generolo Nasied- 
kino. Jo pagelbininkais yra Mie- 
kulow, Fiedolov, Beria, Krug
lov ir gen. Reichman.

Pirmoji ligoninė Chicagoje 
buvo Įteigta 1847 metais seserų 
Mercy and Rush Street. Mercy 
Hospital ikūi imo data skaitoma 
1850 m., o Cook Countv Hosoi- 
tal — 1847.

kuri apleido Philadelphiją 1938 
metais ir visą laiką išgyveno 
Brazilijos džiunglėse. Griže Į 
namus jie nusistebėjo visais tais 
didžiais Įvykiais, apie kuriuos 
nebuvo girdėję.

— O —
Pereita ketvirtadienį iš Wash

ington grįžo Amerikos Lietuvių 
Tarybos delegacija, kuri lankė
si ten Lietuvos reikalais. Buvo 
atsikreipta Į valdžios pareigū
nus prašant juos atkreipti dė
mesio Į vykstantį raudoną te
rorą Lietuvoje ir kituose Balti
jos kraštuose. Potsdamo tarimai 
juk nedavė Sovietams teisės 
naikinti ištisas tautas ir į jų 
vietas gabenti aziatus.

— o —
Švedijoj išeinąs lietuvių žur 

nalas "Pragiedruliai" rašo:
"Lietuvių miestų gatvės pa 

vadintos rusų "didvyrių" var 
dais, įmonės gavo ęusus direk

. torius, rusai kolonistai veržiasi 
Į kaimą, rusų dvasia visokiais 
būdais filtruojama i Lietuvos 
kultūrinį gyvenimą, todėl su
prantama, kad ir Vilniaus ra
dio yra jau nebe Lietuvos ra-

Belgai Norėtą Gauti Iš 
Britu Zonos 15,000 
Tremtiniu Kasykloms

Šiuo laiku Belgijoje yra 4,000 
tremtinių, atgabentų iš ameri
kiečių zonos Vokietijoje. Jie vi
si Įstatyti darbams anglies ka
syklose. Dabar belgai atsikrei
pė i anglus prašydami prisiųsti 
jiems 15,000 tremtinių, su šei
moms. Jiems bus mokama tiek 
pat, kiek ir belgų darbininkams.

Sovietų vyriausybė buvo už
protestavus prieš toki išnaudoji
mą jų “piliečių”, vienok Belgi
ja atmetė tą protestą, primin
dama, jog ji niekad neatsisakė 
suietkti prieglaudą politiškiems 
tremtiniams.

Lietuvos Atstovas Pietų 
Amerikai Persikėlė 
Į Urugvajų

Montevideo, Urugvajuje išei
nąs žurnalas “Laisvoji Lietuva” 
praneša, jog Lietuvos Atstovas 
Pietų Amerikai Dr. K. Griauži- 
nis galutinai apleido Argentiną 
ir apsigyveno Urugvajaus sosti
nėje. Naujoje vietoje jis suėjo 
Į artimesni kontaktą su vieti
niais lietuviais ir prisistatė tos 
šalies prezidentui Don Tomas 
Berretai.

Agentina, pradėjusi bičiuliuo- 
tis su Sovietų Rusija, pripažino 
Baltijos šalių inkorporavimą ir 
uždarė Lietuvos atstovybę. Mat, 
diktatoriai, nors ir iš priešingų 
liogerių, greitai susiuosto, ypač 
užsmaugimui kitų laisvės.

i
Pirmąjį garini laivą pastatė 

amerikietis Fulton ir pavadino 
jį “Clermont”.

Veikiančių ugniakalnių žemė
je yra nuo 300 iki 400.

Prancūzą Apsaugos 
Bazė Šiaurinėj Afrikoj

Paryžius. — Karo ministeris 
Coste-Floret pareiškė, jog Pran
cūzija pertvarko savo karinę 
strategiją. Jos armija bus suda
ryta iš gerai išlavintų techniko
je dalių, kurios galėtų judėti 
žaibo greitumu. Karinė tarny
ba tesis 10 mėnesiu, v C

Krašto apsaugos centras bus 
perkeltas i Algeriją, Šiaurinėje 
Afrikoje, nes pati Prancūzija 
yra per arti spėjamų priešų ir 
ištikus atakai, nespėtų susigrie
bti.

Siūlo Auginti Miškus, 
Kad Butą Daugiau 
Popierio Laikraščiams

Kongresmano Brown, iš Ohio, 
pasiūlymas apželdinti daugiau 
miškų, iš kurių būt galima ga
minti popieri laikraščiams, ran
da visuotino pritarimo. Šiuo me 
tu tokį popierį pristato mums 
Kanada ir jis ne tik labai bran
gus, bet sunku jo gauti.

Amerikoje esą daug tuščių 
plotų, kuriuose būt galima au
ginti minkštesnius medžius. Už 
15 metu tie medžiai bus tinka- c
mi popierio gamybai.

Bėgyje Vieną Metą 
Kainos Pašoko 20 Nuoš.

Darbo departamentas prane
šė, jog kasdieninių dalykų kai
nos pasiekė naujo rekordo. 
Maistas, drabužiai, rakandai ir 
kitokie dalykai bėgyje vieno 
mėnesio pašoko dviem nuošim
čiais. Bendrai imant, pradžioje 
balandžio mėn. šių metų kainos 
buvo 20 nuoš. aukštesnės, negu 
prieš metus.

Ir gaidys savo kieme drąsus.

Buvęs Sovietą Atstovas 
Kanadoje N. Žabotin 
Likviduotas

Roma. — Sugrįžęs iš Sovietų « 
Rusijos diplomatas pranešė, jog 
buvęs Maskvos Karinis atstovas 
pulk. Nikolai Žabotin tapo nu
žudytas saviškių. Jis buvo ap
kaltintas už nesuvaldymą kito 
ambasados tarnautojo Igor Gou
zenko, kuris išdavė Kanados 
valdžiai visas šnipavimo slap
tybes.

Pulk. N. Žabotin oficialiai bu
vo atšauktas. Įlipus jam i sovie
tišką laivą Seattle, Wash, trečią 
dieną jis buvo nušautas ir Įmes 
tas Į jūra. Maskvos laikraščiai 
paskelbė, jog jis mirė širdies li
ga. Tai atsitiko liepos mėnesy
je, pereitais metais.

Ramina Alkanus Vokie
čius Maisto Importais 
Iš Jungtiniu Valstiją

Berlynas. — Dabar jau vi
siems pradeda aiškėti, jog Jal
tos ir Potsdamo tarimais, ru
sams buvo atiduoti derlingiausi 
Vokietijos plotai, o amerikie
čiams ir anglams tuščias mai
šas ir sunki pareiga maitinti 
alkanus vokiečius.

Sovietai ir jų satelitai išvijo 
milionus vokiečių į vakarus, tuo 
būdu apsunkindami maisto ir 
patalpų problemą demokratinių 
valstybių pusėje. Ypatingai ar
šus maisto krizis iškilo pereito 
balandžio mėnesi, kad nebebu
vo iš ko sugraibyti ir tų 1,550 
kalorijų.

Amerikiečių karo valdžia ė- 
mė raminti vokiečius nauju mai 
sto importu — 300,000 tonų į 
mėnesį, abejose zonose. Atrodo, 
jog tas turės tęstis per eilę me
tų, Amerikos sąskaitoje.

Numatomi Smarkus Ginčiai
Del Tremtinių įsileidimo

Rusija Bando Išvilioti Iš 
Anglu Karines Paslaptis

Londonas. — Konservatyvų 
laikraštis “Empire News” pa
brėžia, jog tarp Anglijos ir 
Maskvos eina derybos del ne
paprastų mainų. Rusija žada 
anglams 1,000,000 tonų kviečių 
ir kitokių grūdu; taipgi medžių, 
asbestos ir aliejų už atidengimą 
“jet-propelled” orlaivių kons
trukcijos ir kitokių paslapčių.

Minėtas laikraštis pritaria to- 
i kiems mainams, kurie paleng
vins maisto krizį Anglijoje.

Bolševiku Partizanai 
Dabar “Muštravoja” 
Lietuvos Valstiečius

: Bolševikų žvalgybos, eks-ka-
i riškiai ir partizanai dabar yra 
išskirstyti Lietuvos valčiuose ir
jie prižiūri, kad žemdirbiai ne
paslėptų maisto, kad viską pri
statytų valdžiai ir nekenktų 
krašto socializacijai. Tie vals-’ 
čių diktatoriai vadinami “orga-: 
nizatoriais”.

Visą pereitą žiemą jie slan-j 
kiojo iš vienos pastagės Į kitą,; 
ješkodami grūdų. Aluntos vals-į 
čiuje, Utenos apskrityje, buvęs 
bolševikų partizanas Balys Ši-,
leikis sugebėjęs išrinkti iš žem-Į kija. 
dirbių 110 tonų grūdų daugiau' Lenkų demokratiniai sluoks- 
negu buvo numatyta kvotoje. ' niai skaito toki kvislingo vizi- 
Už tą viską, žinoma, nieko ne-J ta Įžeidimu įnirusiems. Dauge- 
mokėta. ( lis palaidotų Norvegijoje yra

------- buvę sovietiškoj nelaisvėj ir ge- 
“Oysters” turi reikalingų žmo rai pažino ka reiškia maskolių 

gui mineralų: vario, geležies ir globa, 
mangan; taipgi fosforo, reika- --------------------

lingo kaulams. 1 Kas daug moka, maža kalba.

ŠVEDIJOJ BALTAMS UŽDRAUSTA
PERŽENGTI SOVIETU ĮSTATYMUS .
Ir Vėl Švedija Nusileidžia

New York (LAIC) — 30,000 
Baltijos kraštų piliečių, tremty
je sau laikina užvėja susidariu
sių Švedijoj, išgyvena dar vie
ną bangą Maskvos pasikėsinimų 
į jų laisvę.

Švedijos vyriausybė šiomis 
dienomis išleido Įsakymą, ku
riuo uždraudžiamos Baltų vedy
bos su Švedijos piliečiais. Tuo 
ji dar karta nusileidžia Sovie
tų spaudimui ir sulaužo azyliu- 
mo teisę.

Sov. Rusija neseniai išleido 
dekretą, draudžianti jos pilie
čių vedybas su svetimšaliais. 
To dekreto nuorašą įteikė Šve
dų užs. reikalų ministerijai rei
kalaudama jį taikinti Baltams, 
esantiems Švedijos teritorijoj. 
Švedijos valdžia nusileido tam 
reikalavimui. Ji paskelbė tą 
bolševikų dekretą ir įspėjo ci-

Kliučiu Priėmimui To 
Biliaus Yra Nemažai

Washington. — Neužilgo, bir 
želio 4 diena, šių metų J. V. 
Kongreso teisių komisija pra
dės nagrinėti H. R. 2910 bilių, 
kuri Įnešė atstovas'iš Illinois 
William H. Stratton. Tas bilius 
autorizuotų Įleidimą 400,000 
tremtinių bėgyje keturių metų.

Minėtoji komisija pirmiau
siai atliks viešus išklausinėji
mus. Bus pakviesta visa eilė 
liudininkų, iš vienos ir kitos 
pusės. Paskiau komisija nubal
suos ir patieks pačiam Kongre
sui svarstyti. Ar tas bilius pra
eis, ar ne — sunku pasakyti. 
Tremtinių Įsileidimo šalininkai 
mobilizuoja savo spėkas, bet tą 
pati daro ir jo priešai. Kaiku- 
rie mano, jog priimant bilių 
galutinoj formoj, jis gali būti 
pusėtinai apkarpytas.

Pasiima Kreditą Už Ki- 
tu Pasiaukavima Laisvei

Varšuvos kvislingų atstovas 
Norvegijoj Rabonowski sumanė 
pagerbti Lenkijos kareivius, ku 
rie žuvo prie Narviko, Šiaurinėj 
Norvegijoj. Jis uždėjo vainiką 
ant kapo ir pasakė, jog jų pa- 
siaukavimas “išlaisvinęs” Len-

• vilinę bei bažnytinę adminis
traciją, kad Baltams neduotų 
leidimų vedyboms su Švedijos 
ir kitų kraštų piliečiais.

Tai skaudus smūgis Baltų 
tremtiniams: lietuviams Estams 
ir latviams. Tuo dekretu Šve
dija juos oficialiai pripažįsta 
Sov. Rusijos piliečiais. Nemaža 
tremtinių Švedijoj gyvena nuo 
1939 m. ir turi teisę įgyt Šve
dijos pilietybę. Dabar iš jų ta 
teisė atimama.

Ne pirmą kartą Švedija nusi
leidžia Maskvos spaudimui ir 
grasinimams. Ji pripažino Bal
tijos kraštų užėmimą jėga ir 
prijungimą klasta prie Sov. 
Rusijos. Rusiškąja! NKVD iš
davė Baltus karo belaisvius. 
Dabar joje prieglaudos ieškan
tiems Baltams taiko sovietinius 
dekretus. Ar daug betruks, kad 
tuos dekretus pradės taikinti ir 
savo piliečiams?

Kur eina Švedija?
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Tremtinių sunkiai būklei Europoje pageįbętį bendrasis 
Amerikos Lietuvių Šalpos Fondas (BĄLF) veda visoje Ameri
koje Vajų.

Illinois valstijoje šio vajaus atidarymas įvyko gegužės mėn. 
11 dieną, Dariaus-Girėno salėje. Į Vajaus Komiteto atsišau
kimus jau atsiliepė eilė lietuviškų organizacijų su stambiom 
aukom. Su pagelba Chicagos lietuvių organizacijom, biznie
riais, parapijomis ir pavieniais aukotojais bus sukelta reika
linga pinigų suma tremtinių sušelpimui. Savo atliekamu do
leriu gelbėkime į vargą patekusius savo tautiečius.

Anžvalcra
BALTIEČIUS

MASKVA ŠTAI KĄ PAŽADĖ
JO UŽ 

Pereitą ketvirtadieni, gegužio 29 dieną, iš Washingtono 
grižo Amerikos Lietuvių Tarybos ekzekutyvio komiteto nariai, 
praleidę ten pusantros dienos. Kadangi laikas buvo gana trum
pas, tai mūsiškiai atstovai pradėjo vizitus veik nuo išlipimo iš 
traukinio iki važiavimo Į stotį.

Ilgiausia konferencija buvo atlikta su gen. John W. Hilld- 
ring, kuris dabartiniu laiku yra valstijos sekretoriaus George 
Marshall dešinioji ranka ir tuom pat sykiu vyriausiu tremtinių 
globėju amerikiečių zonoje.

Su juomi ir kitais valstijos departamento pareigūnais bu
vo išsikalbėta apie dabartinę Lietuvos padėtį ir nepriklauso
mybės atstatymą. A. L. Tarybos delegacija prašė vyriausybės 
sustiprinti savo poziciją Baltijos kraštų atžvilgiu, įdedant jų 
išlaisvinimą i būsimos taikos konferencijos dienotvarkę.

Šiame dalyke gen. Hilldring padarė svarbią pastabą. Gir
di, jūsų ir mūsų nusistatymas šiuo atžvilgiu supuola; skirtu
mas pasireiškia tik laiko klausime. Jungtinės Valstijos pirma 
nori išrišti Vokietijos ir Austrijos problemas, kurios sudaro 
centrinį punktą Europoje, o paskiau eiti prie kitų.

Tremtinių traktavimo reikale p. Hilldring davė išsamų 
paaiškinimą, kuriame užtikrino jog tie žmonės nebus skriau
džiami ir jokiam atvėjuje prievarta nedeportuojami.

Stalino Pavergtos Tautos Juda

patirti, jog prasidėjus 
konferencijai Maskvoje,

' Teko 
Taikos 
amerikiečių delegacija pareika
lavo daugiau patalpų, nes at
stovybėje jau nebetilpsta. So
vietų pareigūnia žadėjo tą da
lyką apsvarstyti ir 
kyma. Porai dienų 
sienio komisariato 
sako:

“Mes suteiksime 
pų kiek tik jūs norėsite, bet 
pirma pažadėkite mums sugra
žinti visus Baltiečius.”

Mūsiškė delegacija, žinoma, 
atsisakė toliau kalbėtis.

duoti atsa- 
praėjus už- 
pareigūnas

jums patal-

ABEJOJA APIE ANGLIJOS 
SOLIDARUMĄ

Europoje pasirodė leidinys ‘ Pour la Liberte des Peuples” 
(Už tautų laisvę). Tai rinkinys straipsnių ukrainiečių, lenkų, 
gudų, serbų, slovakų, rusų kalbomis. Gale paskelbtas 1943 m. 
lapkričio 21-22 d. Ukrainoje įvykusios I-sios Stalino paverg
tųjų tautų konferencijos protokolas. Toje konferencijoje da
lyvavę 5 ukrainiečiai, 2 gudai, 5 gruzinai, 6 azarbedžoniečiai, 
4 armėnai, 1 kazokas, 2 totoriai, 2 osetinai, 1 kabardinas, 1 čer- 
kezas, 5 uzbekai, 1 baškyras ir 1 čuvašas. Konferencija be 
kitų klausimų svarsčiusi ir nutarusi sudaryti pavergtųjų tautų 
komitetą, priėmusi politinę platforma ir išleidusi atsišaukimą 
į pavergtąsias tautas. Konferencija pripažinusi, kad tik revo
liucija Sovietų Rusijoje galėtų pavergtąsias tautas išlaisvinti.

Tam darbui konkrečiai vesti sąs sudarytas Anti-bolševiki- 
nis Tautų Blokas (ATB). Į ta bloką įeina tik tų tautų atsto
vai, kurios yra Stalino pavergtos.

Minimo komiteto tikslas esąs organizuoti visų dėl laisvės 
kovojančių tautų nepriklausomybės mintį ir vadovauti kovai 
su visomis tautų laisvės įdėjai priešingomis pajėgomis. Kovoti 
su Maskvos totalitarizmu, rusišką bolševizmą, aiškinti pašau- 
liui kas yra Sovietų Rusija. Kelti aikštėn rusiško bolševizmo 
anti-demokratiškuma. Pranešti pasauliui pavergtųjų tautų 
tragingą likimą.. Mobilizuoti viešąja pasaulio opiniją idėjinei 
kovai prieš bolševizmą, aptarti dėl laisvės kovojančių tautų 
bloko kovos programą.

Šis Anti-bolševikinis Tautų Blokas yra įsitikinęs, kad bol
ševizmo pavergtos tautos su Amerikos ir Anglijos karinės jė
gos pagalba gali sugriauti Stalino diktatūrą.

Senatorius Eastland Apie Sovietų Rusiją

Vienas įtakingųjų J. V. Senatorių — Eastland savo kalboje 
pasakė:

“Since 1939 the Soviet Government, without provocation, 
has waged war against six free, independent, and sovereign 
peoples — Estonia, Latvia, Lithuania, Poland, Rumania, and 
Finland — states which were unable to defend themselves. 
Her failure to live up to her agreements regarding them and 
her purpose to dominate by force Yugoslavia, Austria, eastern 
Germany, Hungary, Bulgaria, Albania, Rumunia, and northern 
Korea are aggressions which show her purpose to dominate 
the world. In fact, she intends to control by force all areas 
which she has occupied and ultimatly to make them a part 
of the Soviet Union. Her aggressions are larger than the ag
gressions of Germany. She is truly an enemy of civilization.”

Washingtono sluoksniuose kai 
bama, jog ateinančioje taikos 
konferencijoje, lapkričio mėne
syje, Londone, Anglija galinti 
atsidūrti sovietiškam bloke. Sti
pri grupė Anglijoje, ne vien 
tik darbiečių tarpe, kreivai žiū
ri į Jungtinių Valstijų įsigalėji
mą ir nenori patekti į jų finan
sinį bei ekonominį maišą.

Stalinas, kaip žinome, pasiū
lė anglams vieną milioną tonų 
grūdų ir imperijos saugumą, 
jeigu jie pasižadės būti neitra- 
liais besiartinančiam konflikte 
su Jugtinėmis Valstijomis.

Prancūzai Dar Teis 150.000 
Išdavikų

Inspiruota komunistų keršto 
banga prieš tuos, kurie laike 
Prancūzijos okupacijos ką nors 
bendro turėjo su vokiečiais, tę
siasi bbvjDaliovos. Išviso jau nu
teista 10^000 “kolaboratorių”. 
Vieni jų sušaudyti, kiti įmesti 
į kalėjimus. Pastarųjų tarpe y- 
ra pirmojo pasaulinio karo did
vyrių, maršalas Petain, 91 me
tu senukas. G

Bet tuomi “prasikaltėlių” są
rašas nėra baigtas. Teismo lau
kia dar 150,000 įtartų kvislin
gų. Tos bylos demoralizuoja vi
sa krašta ir sukelia vienus žmo 
* G G

nes prieš kitus. Komunistai čia 
turi auksinę progą atsikratyti 
nuo savo didžiausių priešų.

PIRMIEJI TREMTINIAI
PASIEKĖ BRAZILIJĄ

seniai 113 lietuvių 
iš amerikiečių zonos 
pasiekė Braziliją ir

Nelabai 
tremtinių 
Vokietijoj 
ten bus apgyvendinti farmose.
Jie padarė dviejų metų kontrak 
tą. Gyvenimo sąlygos nebūsian
čios blogos. Tremtiniai, atvykę 
su šeimoms, turės atskirus bu
tus, elektra apšviečiamus. Juos 
globos vietinis Lietuvos konsu
las.

Neužilgo ruošiasi iškeliauti į 
Braziliją ir kita tremtinių gru
pė. Bet tai tik “išbandymas”. 
Didesnio skaičiau lietuvių toji 
šalis nesirengia įsileisti.

tikrą tiesa įr nė 
didžiausias civilizacijos ir žmo-

JEŠKO KUR DINGO
VILNIAUS PARTIZANU
DIVIZIJA ’

Šiomis dienomis tarpe Varšu
vos kvislingų premiero J. Cy- 
rankiewicz ir Molotovo tapo pa 
sirašyta prekybos sutartis. Už 
lenkišką anglį ir pramonės iš
dirbinius, Sovietai pasižadėjo 
suteikti Lenkijai paskolą ir grą 
žinti namo deportuotus lenkus. 
Pastarųjų tarpe turėsianti būti 
ir Vilniaus partizanų divizija, 
kurią rusai suėmė liepos mėne
syje, 1944 metais, kai Vilnius 
buvo atimtas iš vokiečių.

divizija kovo- 
bet bolševikai 

su vokiečių 
Kiek 
pasa-

Toji partizanų 
jo prieš nacius, 
ją išgrūdo sykiu 
karo nelaisviais i Sibirą,v G

iš jos beliko vyrų sunku 
Įkyti. ' .

Mano Dainelės
tai griaudžios, tai tai gailiosVai

Mano dainužėlės —
Lyg tas užmirštas kelelis 
Žolėmis sužėlęs.

Lyg tas užmirštas kelelis 
Į seklyčią seną,
Kur jau niekad neulioja, 
Niekas negyvena.

Nei ten ristasai žirgelis
Padkavėlėm žyanga,
Nei mergelės grynas juokas 
Neskamba pas langą...

Tik vėjalis klajūnėlis 
Paslaptai šnabždėjo, 
Jog manoji mergužėlė 
Už kito išėjo...

Vidunas Nesiliovė Rišęs 
Gilių Žmogaus 
Problemų

Prūsų Lietuvos patriachas Vi- 
dūnas, kuris pasitraukė iš Til
žės ir apsigyveno anglų zonoje 
Vokietijoje, vis dar rašinėja 
tremtinių spaudoje. Pergyvenęs 
daug sunkių valandų, Vidūnas 
ješko nusiraminimo aukštesnė
se mokslo srityje — filosofijoj.

Matydamas tiek žiaurumo ir 
skriaudų, jis nenustoja vilties į 
ateitį ir tiki, jog kada nors^ 
žmogus bus žmogumi. Anot jo: 
“Žmogus aiškiai nusimano at- 
bundąs nenuvokiamoj šviesoje, 
visa globojamoj Meilėje, Malo
nėje ir Šviesioje Valioje...”

Toki skaisti pažiūra į žmo
gaus prigimtį yra raminanti, 
bet, deja, ji dažnai apgauna. 
Dabartinis laikotarpis yra daug 
žiauresnis ir piktesnis, negu ka
da nors istorijoj užrekorduotuo- 
se šimtmečiuose.

— Viršaitis: — Kaip drįsti 
įeiti į mano raštinę iienusisku- 
tęs barzdos.

šaltyšius: — Atsiprašau, bet 
aš taip-ilgai laukiau už durų, 
kad man net barzda išaugo.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

-- t warn. "" — » - _

KULTŪRINE veikla tremtiniuose
PLAČIAI SUŽYDĖJO E; VARGUOSE

Jūs tur būt dar nežinote, jog 
Sovietų okupuotoje Lietuvoje 
žmonėms yra geriau gyventi 
negu Jungtinėse Valstijose.

Taip atrodo iš bolševikų lai
krašty paskelbto laiško iš Lie
tuvos. Ten pasakyta štai kas:

“Apie siuntinį neklauskit. 
Nieko mums nesiųskit, ba mes 
visko turim...”

Atrodo, jog taip “laimingų” 
žmonių nėra buvę nuo pasaulio 
susitvėrimo...

prieš “militari- 
Bostone, Alba- 

ir kitur uždrau- 
vaikams kardai

Kaikurie amerikiečių miestai 
pradėjo kovoti 
žavimą” vaikų, 
ny, New Yorke 
sta pardavinėti 
ir bliekiniai puštalietai.

Taigi, bent šiame atvėjuje 
Henry Wallace pasirodė įtakin
gu vyru. Vaikai Amerikoj jau 
nuginkluojami!

Lietuvių Spaudos Klubas 
New Yorke pasigyrė turįs savo 
narių tarpe praktikuojančių gy
dytojų, filosofijos daktarų, ad
vokatų, visuomenės veikėjų ir 
panašiai.

Tik gaila, kad jiems pralei
džiant visą laiką spaudos klube, 
mūsų vargšė spauda negali su
žvejoti nė paprasčiausio kores
pondento.

P-nas J. P. Tuinila prisiuntė 
mums iškarpą iš Bostono dien
raščio, kuriame sakoma, jog ne
seniai Javos saloje užtikti žmo
gaus kaulai pusės miliono ’metų 
senumo.

Taigi nuostabu, kad žmonės 
j taip ilgai gyvendami šioj aša
rų pakalnėje neišmoko kaip sa
ve tvarkytis. Šiuo žvilgsniu jie 
yra durnesni ir už varnas.

Teko nugirsti, jog vakarų Eu
ropoje demokratiniai lietuviai 
susitarė iš vieno veikti su de
mokratiniais lenkais savo lais
vės gynimui. Ginčiai del Vil
niaus palikti vėlesniam išspren
dimui.

Aišku, kai du pešdavos, tai 
trečias visad pasigriebia kaulą.

Jei ne Vytauto ir 
ginčiai, tai Karaliaučius 
būtų Lietuvos, o ne 
rankose.

Jogailos 
šiandie 
Stalino

paskel-Bolševikų laikraščiai 
bė, jog Kauno teatras, nuvykęs 
į Vilnių suvaidins Aleksandro
vo operete “Manoji Ginzel”, 
“Vestuvės Malinovskoje”, Lau- 
renevo “Už tuos, kurie yra jū
roje” ir pan. '

Šie maskoliški vaidinimai, ži
noma, gerokai prisidės prie lie
tuvių kultūros pakėlimo.

Brooklyno laikraštis “Ameri
ką” skundžiasi turėsianti apleis 
ti dabartines patalpas ir jęškoti 
naujų. Bet tas nėra lengva, nes 
pasak to laikraščio: Šis ješkoji- 
mo darbas baisiai sunkina įstai
gos darbą, išsemia kūrybines 
pastangas, kurios galėtų ir tu
rėtų būti sunaudotos laikraščiui 
tobulinti, stiprinti.”

Taip lietuviška spauda turi 
pakęsti ir šiltą ir šaltą.

Viename moterų žurnale te
ko pastebėti keistą išvedžioji
mą. Girdi, tos moterys, kurios 
buvo vedusios du ar tris sykius 
greičiau susiranda sekantį vy
rą negu 20 metų mergaitės.

Tur būt čia kaip ir kituose 
atvejuose viską nulemia paty
rimas. Eolas

Beizbolininkų sviedinys kar
tais lekia mylių į valandą 
greitumu.

Tremtinių Šokiai ir Dainos 
Žavi Visus

Lietuviai tremtiniai Vokieti
joje turi visiems plačiai žinomą 
ansamblį vardu “Čiurlionis”, 
kuriam vadovauja A. Mikulskis. 
Ši menininkų grupė jau turėjo 
virš 300 koncertų. Šimtai tūks
tančių įvairių tautybių žmonių 
klausėsi mūsų liaudies dainų ir 
matė tautinius šokius.

i I
Mūsų tautiniai šokiai ir liau

dies muzika yra tie neišsemiami 
mūsų meno turtai, kurie kita
taučiams parodo lietuvių tautos 
dvasią, jos liaudies kūrybą, ori
ginalią, išsineštą iš Lietuvos 
kvepiančių pievų, didelių miš
kų, ramiai tekančių Nemuno, 
Šešupės ar Nevėžio pakrančių, 
ir sodybų darželių, kur augo 
rūtos ir bijūnėliai. “Ciurlionies” 
ansamblis išdidžiai ir ryžtingai 
neša lietuviškojo meno vėliavą, 
drauge sujungdami šį savo žygį 
su kova del Lietuvos laisvės. 
Ansamblį sudaro perdėm tau
tinių ir meninių idealistų ko
lektyvas, kurie ir sunkiausiais 
metais nepaliauja dainavę ir 
skelbę, kad “amžiais bus laisva 
Lietuva”.

Apie šį ansamblį daugelis Eu
ropos laikraščių ir pavienių 
aukštų^ asmenybių labai palan
kiai atsiliepę. Kur tik jis davė 
koncertus, ten paliko neišdildo
ma visiems atsiminima, c > v

Garsusis Paryžiaus gynėjas 
generolas Marquette Lit Liže, 
būdamas vienos užsieniečių me
no kolektyvų varžybose Bad- 
Badene komisijos pirmininku ir 

Pradėk taupyti šiandien ... nusipirkti naują 
namą ... Nuosavą bizni, automobilių ... Įsi
gyti finansinę atsargą ... Kiekvieno taupy
tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe
deral Savings and Loan Insurance Corp. 
Taupyk po truputį kas savaitę.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND 

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

i
*

2202 WEST CERMAK RD.
JOHN J. KAZANAUSKAS,

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mūsų patam: yra greitai, mandagus ir Jūsų fiuanjiAkam 
stoviui prieinam&s.

pripažinęs tose varžytinėse 
“Čiurlionio” ansambliui pirmą
ją vietą, pareiškė: “Aš buvau 
liūdininkas aukštos kultūros, iš
augusios iš senos šalies. Suža
vėtiems žiūrovams atrodo, kad 
jie mato jaunas mergaites šo
kant smėlėtame Baltijos pajū
ryje, kad jie girdi vėjo šlamesį 
pūšių miške. Pasirodymas jau
dino ir dar giliai išreikšta savo 
gimtojo krašto nostalgija, gra
žaus tolimo krašto. Aš linkiu 
‘Čiurlioniui’ pasisekimo, kurio 
jis yra tikrai vertas.”

“Čiurlionio” dainas ir šokius 
buvo labai pamėgęs ir USA ar
mijos gen.Smits. Atsisveikinda
mas su savo karine karjera ir 
pereidamas į diplomatinę sritį, 
sykiu švęsdamas savo gimimo 
dieną generolas buvo pasikvie
tęs čiurlioniškius, vienintelius 
iš civilių, tarp savo karininkų 
į pietus. “Aš girdėjau apie lie
tuvius dar Amerikoje”, pasakė 
savo atsisveikinimo kalboje, 
“bet aš jų nepažinau. Tik iš ši
to meno kolektyvo žmonių aš 
pažinau lietuvius ir juos pami
lau. Aš išvykstu iš čia, bet jūsų 
reikalus aš laikysiu prie širdies 
kaip savuosius”

Jei tokie aukšti asmenys taip 
įvertina ši meno kolektyvą, tai 
ar nelaikąs rimtai pagalvoti, 
kad šis “Čiurlionio” ansamblis 
pasirodytų ir Amerikoje?

— Br. Budginas.

Suaugęs vyras praleidžia per 
savo plaučius 2,600 galionų oro 
į parą.

Iš miego duonelės nekepsi.

GERA VIETA

PELNINGAM

TAUPYMUI

CHICAGO 8, ILL.
Pres, and Mgr.

Nubudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY 
B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius... - . — T G

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ P.a TnrziTMUI:
ANTHONY B. PETKUS 
f • ' ' f

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142
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deileie taip vadinamos saules 
sistemos. Šiuo metu nueita dar 
toliau. Jeigu esate girdėję apie 
masę žvaigždžių, kurias vadina 
Paukščiu Keliu” arba angliš

kai “Milky Way”, tai toje gru
pėje yra daug panašiu saulių. 
Bet “Paukščių Kelias” nėra vie
nas; jų esama net 10 milionų. 
Taigi ir saulių yra keliasdešim
tys milionų.

Anekdotas Apie Didžiuosius 
Diplomatus

Apleidžiant Maskvos konfe
renciją, Marshall atsisveikina 
su Molotovu, Bedault if Bevinu. 
Marshall sako:

“Sekantis susitikima5 ^us Lon 
done Tik ponas B^vin turi 
mums užtikrinti, jog ten nebus 
miglos”. Bevin atsak°:

“Tačiau Londone nėra didžių
jų miglų. Kitur yra <^ar ^ides-

“Kame9”_ užklausia Bedault.
“Nežinau” - atsakė Bevin.- 

“Man būnant tenai siautė tokio 
baisi migla, jog negalėjau pa
ginti naties miesto” — atsakė 

politiška migla Maskvoje.

Waterburio Lietuviai 
Turės Gražią Gegužinę

Sekmadieni, birželio 1 dieną, 
Sandaros 11 kuopa ir TMD. 5 
kuopa Waterbury, Conn, ruošia 
gražų pikniką Linden Park, 
Union City, Conn. Bus Įvairi 
programa, šokiai ir kalbėtojai, 
neseniai atvykę iš Europos. 
Piknikas ivyks, nepaisant lie
taus, nes ten yra užtektinai pa
stogės smagiam' laiko praleidi
mui. _ K. P.

Koks Maistas Yra Care 
Pakiuke Tremtiniams

Kaip žinome, CARE organiza
cija tarpininkauja tarp ameri
kiečių ir tremtinių maisto pri
statyme. Tą patarnavimą ji at
lieka už dyką. Už pasiųstus jai 
$10 ji persiunčia nurodytam 
tremtiniui sekanti maisto kieki: 
1 švara džiovintos jautienos, 1 
sv. “Liver Loaf”. 12 uncijų ka-
potos mėsos, 2 svaru taukų, 2 
svaru cukraus, 1 sv. apricots, 1 
sv. slyvų, 7 svarus miltų, 2 sv. 

, šokolado, 2 sv. pieno miltelių, 
: pusę svaro kiaušinio miltelių, 
■ 1 sv. kavos, 6 uncijas muilo, 
ketvirta dali uncijos mielių.

Šio maisto pristatymas yra 
(garantuotas. Pinigus galite siųs- 
, ti “CARE”, 59 E. Monroe. St., 
Chicago, Illinois, arba 50 Broad 
St., New York 4, N. Y.

- ---------------------------

Geri Patarimai Tėvynės 
Mylėtojų Draugijai i

Pareigų Yra. Tik Reikalinga 
Ištekliaus

Šiomis dienomis laikraštis 
“Tėvynė” trumpai apibudino 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
naujas pareigas. Tarp kitko ten 
pasakyta: “Dabar Lietuvą ap- 

I gaubė raudonieji vergijos debe
siai. Dabar Lietuvoje spausdi
nama knygos vien bolševikiškai 
propogandai. Apie patriotizmą, 
apie lietuvių tautos ekzistenci- 
ja ten draudžiama rašyti.”

Toliau “Tėvynė” primena, jog 
toji draugija galėtų leisti ir a- 

| merikiečiams pritaikomas kny
gas, steigti lietuvių kalbos mo
kyklėles ir panašiai.

Aš pilnai sutinku su tuom ir >’ 
norėčiau pridėti porą savo pas
tabėliu. Kiekvienas tautinis ar 
kultūrinis darbas reikalauja ne 
tik gerų norų, bet ir lėšų. Tė
vynės Mylėtojų Draugijos na

triai mokėdami po dolerį į me
tus ir gaudami už tai knygą, 
iššluoja paskutinius grūdelius iš 
tos organizacijos aruodo ir nei 
skatiko nelieka praktiškam dar 
bo vykinimui.

Norint sustiprinti T. M. D-ją 
svarstymus pradėkime iš kito 
galo: ne nuo braižymo aukštų 
ir kilnių tikslų, bet nuo to, kaip 
sukelti finansų kad ir papras
čiausio program© • į kūnijimui. 
Nustokim svajoję ir pažiūrėki
me į dalykus rimtomis akimis.

— Senas Tautietis.

Garsenybė Niekur Nesurado 
Darbo

Buvęs Anglijos karalius, o da
bar kunigaikštis Eward Wind
sor atvyko į Angliją ir paprašė 
valdžios kad toji duotų jam dar
bo. Tačiau karališka šeima ne
labai nori kad jis maišytusi 
Londone ir todėl abejotina ar 
jam bus paskirtas “politiškas 
džiabas”.

Uodas turi du sparneliu.

Bridgeport onn.
Iškilmingai Atžymėta 15 metų 
Gyvavimo Sukaktis

Bridgeport, Conn. — Lietu
vių Balsuotojų Klubas gegužės 
24 d. Lietuvių Jaunų Vyrų sa
lėje surengė iškilmingą klubo 
]5-kos metų sukakties minėji
mą. Šis klubas buvo įsteigtas 
astuonių lietuvių 1931 metais. 
Jo tikslas buvo sujungti visus 
lietuvius, turinčius teisę balsuo
ti, šviesti narius politiniai, pa
gelbėti Įsigyti pilietybės doku
mentus, padėti gauti miesto 
darbus ir taip toliau.

Klubas per 15 metų sugebėjo 
suorganizuoti virš 200 narių. 
Klubas yra nepartinis. Prieš 
rinkimus nutaria, kurią partiją 
remti, indorsuoja kandidatus ir 
juos remia oficialiai.

Penkiolikos metų sukakties 
minėjimo programa susidėjo iš 
dainų ir kalbų. Klubo pirminin
kas Antanas Tuska vedė pro
grama. Anna Radzvilaitė ir Al
dona Dulbytė sudainavo kele
tą lietuviškų dainų, joms akom
panavo varg. Antanas Stani- 
šaukas. Vietos klebonas Kaz
lauskas savo trumpoje kalboje 
išreiškė geriausius linkėjimus 
klubui. Ilgesnę kalbą pasakė 
advokatas Edward Dworken, 
kuris yra nuoširdus lietuvių 
draugas.

Kitų vietinių lietuviškų drau
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SMAGI. JAUKI IR MALONI UŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.
Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laika 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass-

Visuomet randasi "fonas vietoj7'kai šviesos užgęsta!

'Ų’isuomet randasi jūsų patarnavimui kaipo “mechanizuota armija” Com
monwealth Edison Companijos — su pataisymo trokais dėl netikėtų at
sitikimų. Kiekvieną valandą, dieną arba naktį, jei kas nors atsitinka 
jūsų namuose su elektros patarnavimu, tie “trubelio naikintojai” tuojau 
atvyks pagalbon.

Kad būti užtikrintu, jogei veikimas bus greitas ir galimas, tie vyrai 
susižino su ofisu per telefoną. Jie atlieka jūsų reikalavimą pagal įsa
kymo orderį, paprastai bando suteikti jums 
patarnavimą labai trumpu laiku nuo jūsų 
pasiuntimo “S. O S.”

Jei jūsų elektros patarnavimas susigadi
na, pirmas dalykas reikia permainyti susiga
dinusį fiuzą. Jei tas nieko negelbės ir jūs 
negalėsite surasti trubelio, tai šaukite RAN- 
dolph 1200. Už patarnavimą reikės biskį pri
mokėti ir tai bus priskaityta prie jūsų elektros 
bilos.

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti-

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

Telefone SOU 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
9

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass.

gijų atstovai savo trumpose 
I kalbose išreiškė sveikinimus ir 
linkėjimus balsuotojų klubui.

Klubo valdyba ir parengimo 
komisija taria širdingą padėkos 
žodį visiems šioje pramogoje 
dalyvavusiems. — KI. Rep. A.S.

——r———   —

Žmonės Mėgo Rišti Savo 
Likimą Su Žvaigždėmis

Mūsų Liaudies Vaizduotė c
Buvo Toli Siekianti

Dar mūsų atmintyje Lietuvos 
liaudis prijungdavo visokių bū
tų nebūtų dalykų prie žvaigž
džių ir taip vadinamų kometų. 
Ypatingo dėmesio buvo kreipia
ma prie taip vadinamų “uode
guotų žvaigždžių”, kurios pasi
rodančios prieš dideles nelai
mes, dažniausiai prieš karą, ba
dą ir kitas “pavietres”.

Plačiai buvo išsiplatinęs tikė
jimas, kad kiekvienas žmogus 
turi danguję savo žvaigždę, ku
ri tenai atsirandanti žmogui gi
mus. Kai žvaigždė krinta, tai 
Tada mirštąs žmogus, kuriam ji 
buvo skirta. Užtat negalima 
danguje skaičiuoti žvaigždes, 
nes jei suskaičiuosi savają žvaig 
ždę, tai ji tuojau nukris ir pats 
numirsi.

Kaip nevienodi yra žemėje 
žmonės, taip nevienodos yra 

žvaigždės danguje. Kuris žmo
gus laimingas, tai ir jo žvaigždė 
šviesi, o kuris nelaimingas, tai 
tamsi. Visoje Lietuvoje liaudis 
tikėdavo, kad raudona šiaurės 
pašvaistė reiškia didelį kraujo 
praliejimą.

Lietuvių Veikimas 
Lowell, Mass.

Keli svarbesni bruožai iš į- 
vykusio SLA kuopos iškilmin
go pokilio, kuriuomi buvo pa
minėta SLA. 60 metų ir 173 
kuopos 25 metų sukaktis. Poki- 
lis buvo vienas iškilmingiausių 
kada yra buvę Lowelllio mies
te..

Turėta daug svečių ir iš apy
linkės miestų. Kalbėjo iš So. 
Bostono SLA. 2-ro apskrities 
pirmininkas adv. K. Kolinaus- 
kas, kuris labai gražiai apibu
dino SLA. veikimą ir ragino 
vietinius lietuvius priklausyti 
prie tos garbingos organizacijos.

Antras kalbėtojas buvo tai 
2-ro apskr. organizatorius, p. A. 
Kriaučialis, Worcester, Mass., 
kuris tikrai yra užsimojęs įvyk
dyti savo kvotą. Kartu ragino 
ir vietinius SLA. narius, kad 
kiekvienas prirašytų bent po 
vieną naują narį.

Meninę dalį išpildė Worces- 
terio Lietuvių Moterų Klubo 
choras, kuriam vadovauja p-nia 
P. Meškus. Jų dainos visiems 

dalyviams labai patiko; publika > 
kėlė viešnioms dideles ovacijas 
ir laukia kada jos atvyks kitą 
kartą į Lowellį.

Vienas gerai žinomas apielin- 
kės lietuviams dainininkas, tai 
St. Paura, iš So. Bostono, kuris 
turi stiprų lietuvišką balsą. Pu
blika negalėjo atsidžiaugti jo 
dainavimu ir todėl kelis kar- Į 
tus iššaukė pakartoti. Jam a- 
kompanavo p-nia Anelė Janu- 
kevičienė, irgi iš So. Bostono.

Iš vietinių, turėjome jauną 
lietuvaitę, kuri pasirodė su gra
žiu balsu, tai p-]ė P. Šumskaitė. 
Publikai jos dainos patiko. Va
karą gražiai vedė kuopos pir
mininkas V. Peslikas.

Tikrai gaila, kad mūsų pami
nėjimo rengėjas P. L. Paulaus
kas, kuris tiek daug triūso įdė
jo surengti tas iškilmes, bet 
pats negalėjo jose dalyvauti, 
nes tapo paguldytas į lovą iš 
priežasties ligos. Visi susiv. na
riai linki jam greitai pasveikti 
ir grįžti į bendrą darbą del lie
tuvybės ir SLA. gerovės.

Vytautas Ramanauskas.

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Nuliūdus dangaus karalaitė 
Karštai gėleles pabučiavo, 
Nužėrė dar kartą giraitę — 
Ir apgaubė veidą jį savo.

Ir tartum sparnu kas pamo. 
Per skaistųjį veidą žydrynė 
Nes juodą tuoj žemę nuklojc 
Žvaigždelės baltai sidabrinė

Ir kas gi danguj atsitiko? 
Gal vėjų šiaurinių pustynės 
Ant saulės skaisčiosios supyke
Ir pusto žvaigždes iš žydrynės.

O gal ten aukštybėse svieto
Į puotą sau deivės suėjo
Ir jos žvaigždeles jos čia mėto— 
Bežaizdamos beria ant vėjo.

Širdie! Ar atspėsi ką ruošia
Dangaus to slaptoji berybė?
Ar tu sužinosi kam puošia
Ji žeme, kur miršta gyvybė?

— P. Vaičiūnas.

Tikroji prancūzų rašytojo Vol 
taire pavardė buvo Francoi s 
Marie Aronet.

Eifelio bokštas Paryžiuje tu
ri 985 pėdų aukščio.

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą

Namų Statymo Bizny.
Kreipkite* Prie Musų Del 

Ap skaitlį avimų ir Kitokių 
Informacijų.

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.
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Už žodžio Laisvę Graso 
Tremtiniams Areštu

Fries kiek laiko Kylio lietu
sių stovykloje, anglų zonoje, 
lankėsi sovietų repatriacinės 
\omisijos atstovai: kapitonas ir 
aohtrukas majoras, kuris ėjo 
keitėjo pareigas. Juos i stovyk

lą atlydėjo anglų 506 Mil. Gov. 
Uet. Šefas pik. Itn. Shadwell 
r vietos UNRRA 101 team di
rektorius Čekoslovakijos žydas 
Drozdek. Visa ši delegacija į 
stovyklą atvyko automobiliais, 
ginkluoto anglo sargybinio ly-

Sovietų Kapitonas: — Miela
is, sakykite man viską, ką tik 
int širdies turite, sakykite, kuo 
urite nusiskųsti ir prašykite, 
<o norite. Viską, ką tik galėsiu,

Lietuvis: — Ponas vade, netu- 
iu kuo skųstis, nei ko prašyti, 
enoriu tik patiekti Tamstai po-

Kapitonas: — Prašau, klaus-

Lietuvis: — Ar Lietuva dabar 
is tikrųjų yra visai laisva ir 
nepriklausoma?

Kapitonas: — Lietuva yra vi
sai laisva ir nepriklausoma, bet 
ji tvarkosi komunistiniais pa-

Lietuvis: — Jeigu, kaip jūs 
sakote, ji yra visai laisva ir ne
priklausoma, tai kodėl pas mus 
neatvažuoja buvusių Lietuvos 
vyriausybių nariai ar šiaip 
mums žinomi lietuviai, o atva
žiuojat vien tik jūs, rusai?

Kapitonas: — Mūsų misijoj 
yra lietuvis karininkas kapito
nas Repševičius. Sakykite, ar 
Tamsta norite grižti į Lietuva. 
Jeigu esate netekęs sveikatos, 
jeigu buvote vokiečių armijos 
karys ir esat sužeistas, tai grį
žęs gausite pensiją, aprūpinimą. 
Stalinas visa tai yra amnesta- 
ves.

Lietuvis: — Dėkui. Aš jau 
gavau jūsų pensija, kai 1940 m. 
buvot okupavę.

Kapitonas: — (įsižeidęs) Kaip 
tai okupavę? Niekas neokupa
vo !

Lietuvis: — Jūsų kariuomenė 
prieš lietuvių norą užėmė Lie
tuvą, o pensija tokia: 7 mėne
siai kalėjimo, brolis išvežtas į 
Sibirą, švogeris sušaudytas.

Kapitonas: — Gal tai buvo 
klaida. Jus gi paleido iš kalė-

Lietuvis: — Mane paleido vo
kiečių bombanešiai, sugriovę 
kalėjimą. Už tai dabar žinau, 
ką gausiu grįžęs — kulka už 25 
kapeikas į pakaušį.

Kapitonas: (supykęs kreipiasi 
į politruką vertėja, kad tas pra
sytų anglu karininką leidimo 
suareštuoti šį kaip įžeidusį SS-

Angl. pulk. Itn.: kratydamas 
galvą: — Čia jo privatinė nuo* 
monė ir pas mus ją galima pa
reikšti. Areštuoti nematau pa-

Kapitonas (nurimsta): — Na, 
tai sakyk, ar neri grižti į Lie- 
u LI V d •

Lietuvis: — Kol ten bolševi
kai — negrįšiu.

Kapitonas: — Kreipiasi į an
glą prašydamas leisti areštuoti.

Anglas: — Vėl neigiamai pa-

Kapitonas: — Ką dar norite 
pasakyti?

Lietuvis: — Ar jūs nežinot 
1941 m. Sibiran išvežto mano 
brolio likimo?

Kapitonas: — Jis jau penkis 
kartus grįžo į Lietuvą. Kaip jūs 
pavardė? (Užsirašęs pavardę

į kapitonas su kitais Sov. S-gos 
atstovais iš stovyklos išvažia
vo).

ii i i i w "m- i

Keistų Dalykų Užtinki 
Automobilių Kainose

—
Vartoti Automobiliai
Brangesni Už Naujuosius

Norint gauti naują automobi
lių reikia laukti nežinia kiek. 
Dirbtuvės neužtektinai pagami- 

į na, kad patenkinti milionus lau 
i kiančių. Bet už tai tušti lotai 
yra apkrauti “vartotais” auto
mobiliais, net šių metų mode
liais, kurie parsiduoda kur kas

I brangiau, negu naujieji.

Pav. teko pasiteirauti viena
me garažiuje, kur už 1946 me
tų modelius reikalavo sekančiai: 
dviejų durų Chevrolet parsida
vė “tiktai” už $2,750; Tų pačių 

11946 metų Fordas — už $2,600. 
Į Pontiac su keturiom durim — 
už $2,950.

Pasitaiko taip, jog anuji au
tomobiliai už kelių dienų pa
virsta “vartotais” ir parsiduoda 

I trečdaliu brangiau, negu kom
panijų nustatyta kaina už nau- 

Ijus. Tokia spekuliacija kenkia 
ne tik žmonių kišeniui, bet ir 
visos šalies bizniui.

Toks Priminimas 
Atsiekė Tikslą •

Žodis Biznieriams ir
Profesionalams

Pdt r' Mit>’ V ■' ''^nulini Kan*

Panevėžys — šiaurės Lietuvos ekonominis ir kultūrinis centras. 
Per 25 Nepriklausomo gyvenimo metus išaugęs ir išsiplėtęs, gražiai tvar
komas, laukė gražios ateities, bet antras pasaulinis karas ir jo pasėkoje 
šeimininkavę du okupantai, kurių vienas dar dabar toliau šeimininkauja, 
sunaikino šį gražų ant Nevėžio kranto stovintį miestą; išsprogdinti svar
būs ekonominiai centrai: cukraus ir “Maisto” fabrikai, sudeginti gražūs 
mokyklos pastatai. Lietuvio rankos sugebėtų atstatyti šį miestą, jeigu 
jos būtų laisvos.

Kažin kiek dabar besigirdi lietuvių kalbos šiame aukštaitiškame 
mięste, kai Lietuvos miestai rusinami ir į juos grūdami Rusijos ir Azi- 
kolonistai.

DABARTINĖ NEAIŠKI PADĖTIS GAL 
YRA TIKTAI TYLA PRIEŠ AUDRĄ

j Sveikinimas Amerikos
1 Lietuvių Tarybai

LINKĖJIMAI ATĖJĘ
IŠ UŽJŪRIO

Ko Gali Pasaulis Susilaukti
Artimoje Ateityje

BALTUOS KRAŠTU PRIPA
Dar Viena Maskvos Klasta

Pr
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Jeigu Jūs būtumėt sovietų 
okupuotėje Lietuvoje, Jus visus 
okupuotoje Lietuvoje. Jus visus 
stybės priešais. Jūsų visi turtai 
būtų atimti, o jūs patys būtu
mėt padaryti sovietiniais daik
tais ir, kaipo tokie, būtumėt 

j stumdomi ir spardomi pagal 
į komisaro norą — jūs jokių tei- 
j šių ir teisinio apsisaugojimo ne
turėtumėt — pareiškė Lietu
vos konsulas P. Daužvardis ge- 

į gūžės 25 d., Lietuvių Vaizbos 
Į Buto bankiete.

Savo pareiškimą Konsulas pa
iliustravo dešimttūkstantiniais 

i lietuvių biznierių-profesionalų 
į tremtiniais Sibire ir Vakarinė
je Europoje; ragino butą ir jo 
narius stipriau susiinteresuoti 
Lietuvos ir nelaimingų lietuvių 
reikalu — paragino šelpti trem
tinius visais galimais ir priei
namais būdais. Tarpe kitko, su- 
gestavo ruošti tokius bankietus, 
kurie primintų tremtinius ir at
neštų tremtinių naudai pelno, 
būtent: valgiai “bankietuose” 
turėtų būti tremtiniški, o jų ap- 

■ mokėjimai amerikoniški, taip 
kad bankietininkai galėtų pa- 

j justi tremtinių gyvenimą, o 
tremtiniai iš to gautų papildo
mų kalorijų.

Konsulas taip pat pasiūlė, ei
nant į bankietus ir kitus paren
gimus “vestis” į juos bent po 
vieną tremtinį gyvenantį Vaka
rinėje Europoje, būtent, vieno 
bilieto sumą skirti į šalpos fon
dą — į BALF’ą. Šita sugestija 
pasinaudojo Brenzų, Kazan.aus- 
kų, Biežių ir Lapinskų stalas — 
p. Biežienė atsikreipė į susirin
kusius ir paprašė tremtiniams 
aukų. Jų sudėta $240. Aukas 
rinko Biežienė ir tremtinė La- 
pinskaitė-Lįnkienė. Didžiausią 
auką davė p-nia Kellienė, Dr. 
Kelios žmona, .

Jeigu visi pobūviai šitą prak
tiką praktikuotų, tai kaip mat 
BALFo vajus savo kvotą už
pildytų ir dar kaupą uždėtų.

Sumner Welles, buvusis Ame 
tikos valstybės pasekretorius, 
laiks nuo laiko pasirodo spau
doje su straipsniais tarptauti
nės politikos temomis. Pastara
jame savo straipsnyje jis rašo 
apie tai, ko galime sulaukti san 
tikiaudami su Rusija. Jis paduo
da tris galimybes. Tai esančios 
ne jo išvados, o vieno asmens, 
kurs esąs vienas gabiausių šių 
laikų diplomatų.

Tos trys galimybės esančios 
sekančios:

Vis didėjantis trynimąsis tarp 
Rusijos ir Amerikos uždegs at
vira karą. Tokio karo paseka 
būtų įsigalėjimas vienos didelės 
valstybės visame pasaulyje. Ne
sakoma, kuri ta valstybė būtų— 
Rusija ar Amerika? To diplo
mato spėjimu ta galimybė esan
ti tolima. Karo vengia ir Rusija 
ir Amerika.

Antra galimybė tai ta, kad 
netolimoj ateityje Rusija ir A- 
merika baigs ginčų gadynę ir 
eis prie susitarimo del taikos su 
Vokietija ir Austrija, del įtakos 
artimuose ir tolimuose rytuose 
ir kitų klausimų. Susitartų del 
atominės energijos kontrolės ir 
laipsniško nusiginklavimo. To
kiame atsitikime Jungtinių Tau 
tų Organizacija galėtų pradėti 
veikti. Pamaži susikurtų san
tvarka, paremta tarptautine, o 
ne vienos valstybės kontrole. 
Ši galimybė irgi esanti tolima.

Trečia galimybė, kuri turi 
daugiausia šansų nusistovėti ir 
užsilikti tai ta, kad dabartiniai 
santykiai su Rusija tęsis per 
metų metus. Taip dedantis su
sidarys dvi įtakų sferos — Ru
sijos ir Amerikos.

Minėto diplomato manymu 
tarptautiniai karai komunistų 
programe nesą numatyti. Bet 
kartu esąs įsitikinęs, kad klasi
nio karo kurstymo tautose ko
munistai niekuomet neatsisa
kys. Klasinio karo kurstymas 
tai didžiausias ir svambiausias 
komunistų programo punktas. 
Sovietų Rusijos ponai esą įsiti
kinę, kad Amerikos santvarka 
išgriautame ir tebegriuvančia- 
me pasaulyje negalės išsilaikyti. 
Netolimoj ateityje seks pasau
linė depresija, per kurią Ame
rika susmuks. Tada ant pasau
lio griuvėsių ir įsigalės komu
nistai.

Šitokią galimybę turint prieš

akis, Sumner Welles sako, kad 
savęs išgelbėjimui Jungtinės 
Valstybės privalančios susirū
pinti Amerikos kontinento sti
prinimu. Reikią baigti visokius 
nesusipratimus su pietų Ame
rikos respublikomis ir eiti su 
jomis ranka rankon ekonomi
niuose ir politiniuose reikaluo
se. - .

Ką čia reikėtų pridėti prie 
minėtų išvadų? Kuo ta progra
ma reikėtų papildyti?

Reikia būti prisirengusiems 
prie visų trijų galimybių. Kar
tą ant visados reikia nusistaty
ti, kad sugyvenimas demokrati
nės ir komunistinės santvarkos 
nėra galimas. Tą yra pareiškę 
ne sykį mirusieji ir gyvieji Mas 
kvos ponai. Amerika privalo pa
varyti anti-komunistinį darbą 
namie tiek, kad čia komuniz
mo neliktų nei “dūks”. Tą pa
čia mintį pravesti visose tauto
se, kur komunistai dar nevieš
patauja. Sudaryti visų tautų 
anti-komunistinį frontą. Duoti 
žinoti Maskvos valdomose že
mėse žmonėms — Baltijos tau
toms, baltgudžiams, lenkams, 
ukrainiečiams, čekams slova
kams, rumunams, Balkanų tau
toms, kad jų išvadavimo valan
da artėja, kad Stalinas eis ten, 
kur nuėjo Hitleris ir kad viso
kie enkavedistai, istrebiteliai, 
golovorezai gaus tą, ką gavo 
Hitlerio pakalikai.

Šitokiam sąjūdžiui įsisiūba
vus, Maskvos ponų molinės ko
jos greit sutrupėtu ir tautos be 
atviro karo būtų išlaisvintos.

— Patrimpas.

Ar Turite Toki Butą?

Viename laikraštyje tilpo se
kantis apgarsinimas:

“Ješkau buto — užtektinai 
didelio — kad užlaikyti žmoną 
namuose ir neleisti jai grįžti 
prie uošvienės ir tuom tarpu 
užtektinai maž<5, kad negalėtų 
apsigyventi pas mus uošvienė.”

Geras Meistras

Mažas berniukas pasakoja sa
vo motinai:

— Aš mačiau žmogų, kuris 
padaro arklius.

— Negalimas daiktas, tokių 
dalykų nepasitaiko...

— Taip, mamyte. Jis jau bu
vo baigęs daryti, kai aš pama
čiau; reikėjo^tik koją prikalti...

Lietuvos Valstiečių Liaudiniu 
kų Sąjungos nariai tremtyje, 
negalėdami šiandieną laisvai 
prabilti okupanto žudomoje Tė
vynėje ir todėl suvažiavę sve
timame krašte, Vakarų Vokie
tijoje, metinio susirinkimo, 
siunčia Jums, broliai ir sesės 
Amerikos lietuviai, savo sveiki
nimus, linkėdami sėkmingai 
užbaigti savo didžiuosius dar
bus lietuvių tautos ir Lietuvos 
išlaisvinimui.

Su dideliu džiaugsmu mes, 
dar Tėvynėje nešdami okupan
tų jungą, prieš kelis metus su
žinojome, kad didžiausios de
mokratinės Amerikos lietuvių 
srovės susibūrė į vieną stiprią j 
kovos dėl Lietuvos laisvės or
ganizaciją — Amerikos Lietu
vių Tarybą. Su tokiu pat pasi
tenkinimu ir dėkingumu mes 
visą laiką stebėjome ir gėrėjo
mės tuo dideliu ir sėkmingu 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
darbu, kuris ligi šiolei jos nu
veiktas lietuvių tautos labui ir 
su tokiu pat pasiryžimu tęsia
mas.

Pasaulio įvykių eigoje Lietu
vos likimas ne mūsų vienų ran
kose, bet niekas jo neišspręs 
taip, kaip visa tauta trokšta, 
jeigu Tėvynės išlaisvinimo dar
bui ir kovai nesusibursime kaip 
vienas viso pasaulio lietuviai. 
Todėl niekur šioje žemėje ne
turi likti nei vieno lietuvio, ku
ris į tą milžinišką žygį neįdėtų 
savo aukos ar duokle, ar darbu, 
ar žygiu.

Lai Amerikos Lietuvių Tary
ba būna ta organizacija, kurios 
vadovaujami mūsų užjūrio bro
liai ir sesės, nuveiktų didžiuo
sius darbus ir žygius atstatyti 
laisvai nepriklausomai demo
kratinei Lietuvos Respublikai, 
kurį galėtų savo ateities gyve
nimą taip tvarkyti, kad joje 
visi piliečiai gyventų gražų ir 
laimingą gyvenimą.

Mūsų širdys — Lietuvoje Tė
vynėje, tad ir mūsų darbas ir 
kova šiuo tragišku metu turi 
būti skirtas Jai!

Lietuvos Valst. Liaudininkų 
Sąjungos Suvažiavimas 

Vokietijoje.

New York (LAIC) — š. m. 
geg. 7 d. Paryžiuje prasidėjo 
Tarptąutįnis Pešto Unijos XII 
Kongresas, kuriame dalyvauja 
apie 300 delegatų iš 85 kraštų. 
Kongresas buvo atidarytas Lux 
emburgo rūmuose, o darbai 
vyksta Grand Palais patalpose. 
Tą Sąjungą sudaro suvereninės 
valstybės, kolonijos, protektora
tai. Jos tikslas yra laiduoti or
ganizaciją ir patobulinimą įvai
rių tarptautinių paštų vadybų 
ir nustatyti praktiškas bei vie
nodas pašto susisiekimo taisyk
les.

Unija — Sąjungą sudarantie
ji kraštai yra saistomi sutar
ties, kuri gali būti keičiama kas 
penkeri metai ir tai tik Kon
greso nutarimu.

Šį kartą į Kongreso darbo
tvarkę yra yra įtraukta 700 į- 
vairų klausimų.

Sarbiausiais klausimais yra 
šios problemos: oro pašto kores
pondencija; tranzito išlaidų su
tvarkymas už tas koreponden- 
cijas, kurios eina tranzitu per 
daugelio kraštų pašto adminis
tracijas; įjungimas pašto unijos 
į UNO, kaip specialios instruk
cijos ir tt.

Ryšium su šiuo Kongresu di
džiausias Paryžiaus dienraštis 
“Le Monde” įdėjo žinią:

"Ukraina ir Gudija Priimtos 
Į Pašto Uniją"

— Ukrainos ir Gudijos sovie-
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Pasinaudokit Šia Puikia Proga!
Jeigu jūs manote statydinti sau namą i 
DABAR, ateikit ir pamatykit mus reika- |l 
le vietos; mes turime dar 200 lotų šio
mis žemomis kainomis: 1 lotas $300.00, , 
2 lotai už $550.00. Lotai randasi pačioj 
Willow Springs širdy. Gera “shoppni- 
mui” vieta, bus’ų ir traukinių transpor- 4 
acija; arti mokyklos ir bažnyčios.

S. P. KAZWELL
6028 S. Kedzie Avė. |

Tel. Pro- 9484 (šauk prieš pietus) Į

Arba
Archer Avė. ir Spring Street j

Tel. Willow Springs 1050
(Nuo 1 iki 5:30 kiekvieną dieną ir sekmadieniais)

You’ll Need Money for the Oown Payment -

Many ambitious couples are saving here to. 
future home-owners, soon as they’ve accutnu 
down pavment needed. Any convenient 
your insured savings account at tnis save.
chart will show you how much you need to a

KEISTUTO SAVINGS

Virš jūrų oras yta 800 kartų 
Lengesnis už vandenį.

Jungtinėje Valstijose yra 27 
miL„ melžiamų karvių.

And Loan Association
3236 So. Halsted St. - Chicago? IlL

JCS. M. MOZ£RlS- ’
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Senąja Raupų Liga Medicina
Jau Gerokai Yra Aplamdžius

[Hollywood© Artisčių 
Paslaptis Grožio Ir
Figūros Išlaikyme

Laisva Tribūna
Raupai (Small-pox) ir 
Kaip apsireiškia

Raupai yra užkrečiama liga, 
kuri pasireiškia išbėrimu pana
šiu į vėjarauples (chicken-pox).

Pūslelės, atsiradusios ant kū
no, yra gilios, dažnai krau j in
gos. Vietos, kur daugiausia pūs
lelės pasirodo yra delnai ir pa
dai. bendrai galūnės.

kartais net
nuo raupų

Idas, o 
[kenčia
Raupus sukelia taip 
as virusas

Tačiau 
ir akys

vadina- 
t. y. labai mažas 

mikroorganizmas). Inkubacinis 
periodas (laikas nuo užsikrėti
mo iki pirmųjų reiškinių) yra 
5—21 dienos, dažniausia 10—14 
dienų.

Pradžia yra staigi, tempera
tūra, galvos skausmai. Pūslelės 
pasirodo i trečią diena, pirmiau
sia ant veido ir riešų, vėliau 
ant viso kūno. Pūslelės į 6-ta 
dieną prisipildo skystimo, o į 
9-ta dieną — pūlių. Šašai pasi
rodo į 12—14-tą dieną. Nukritę 
šašai palieka gilius randus.

I parnešė namo grįžtą kareiviai.
Būtų per daug pavojinga ir 

klaidinga atidėti skiepijimą iki 
tol, kol liga pasirodys. Pakar
totinas skiepijimas turėtų būti 
daromas reguliariai tiek suau
gusiems, tiek vaikams. Bendras 
imunitetas neturi pasidaryti 
toks žemas, kad atsirastų pa
vojus epidemijai.

Paskutiniu laiku mokyklose, 
ligoninėse, kai kuriose įstaigo
se pradėti pakartotini skiepiji
mai nuo raupų.

— Dr. Milda Budrys.

Birute's Officers — Year 1947

Ritutė

nėra 
kaip

Tur būt niekur kitur 
tiek daug grožio vergų, 
filmų sostinėje Hollywoode. Čia 
pasitvirtina sena patarlė, jog: 
“kas nori šauniai atrodyti, tas 
turi gerokai ir pakentėti”. Iš
vaizda yra viena svarbiųjų fak
torių artistės pasisekime. Už 
tai ji vartoja visokių priemo
nių, kad pasilikti “straina” ir 
patraukiančia.

Čia joms ateina į pagalbą 
sportas. Išsaugojimą grožio vie
nos žaidžia tenisą, po 20 minu
čių į dieną, kitos jodinėja ar
kliais, trečios griebiasi golfo, 
maudymosi. Atsiranda tokių, 
kurios laipioja kalnuose.

Kas Gali Duoti 
Pavyzdį Kitiems?
Vykinkime Didingą Sumanymą 
Labdarybės Darbe

nuo šios ligos ga- 
<. Skiepijimas 

siruso į odą. Pir
mu kartu paskiepijus gaunama
panašūs reiškiniai, kaip ir ti- 

raupais tik žymiai 
formoj su vietine

Ads

įvedin

The gavel goes down mark
ing another year for the grand 
Birute’s organization, with no
minations to follow for election 
of new officers. Aftre the old 
business year was closed, can
didates 
officers, 
you rea 
what 
of:

followed for various 
My sole aim is to give 

a vivid picture of 
officers are made

temperatūra, lim- 
patinimas atsiran- 
7-tą dieną; 3-čiąją 
ida pūslelė, kuri

Edward Gedvill, President 
Lloyd Norbut, Vice-Pres. 
Julia Galkus, Secretary 
Virginia Romanas, Tresurer 
Ches. 
Mary 
Irene 
Mary

The enthusiasm and fervent 
feelings could be seen on every 
“Birute’s 
were
ident. A finer person could not 
have 
enormous on-coming task, than 
our aggressive Edward Gedvill 
of 3952 South Rockwell.

Visokių prięmonių naudoja
ma veido papuošimui. Čia kiek
viena artistė turi nuosavų re
ceptų. Pav. Fay Wray naudoja 
džiovintų rožių lapus akių skais 
tumui. Pamirko tuos lapelius 
šiltam vandeny, kuriuo paskiau 
šlapina akis.

Joan Bennet specializuojasi 
ritmingam vaikščiojime. Kiek
vieną rytmetį ji užsideda ant 
kalvos dvi ar tris knygas ir ap
eina 15 kartų aplink kambarį. 
Kiek tos artistės praleidžia 
ko prie veidrodžio, tai tur 
niekas nedrįstų paskelbti.

Sandaros” gegužės 23 dienos 
laidoje tūlas “Westsidietis” nu
rodė būdą, kaip padaryti pra
džią tūkstantinėms aukoms ba
daujančių lietuvių reikalams. 
Jis užtikrino, kad jis, nebūda
mas nei biznierius, nei profe
sionalas, nei šiaip jau turtuolis, 
o paprastas darbininkas prisi
dės su tūkstantine šalpos rei
kalams, jei pradžią padarys tie, 
kurie labiausia išgali ir kuriems 
šalpos darbas turėtų būt ar
čiausia širdies.

veiklesnieji parapijonai. 
to mus turi skatinti ir ar- 
meilė, ir tautos išlaiky- 
ir vyskupų raginimai. Jei

lai- 
būt

Aziaiiški Dialektai Vilniaus 
Gatvėse

Rogers. Sar’t-at-Arms 
Petrauskas, ST Chair. 
Kossuth, Dues Col-tor 
Petrauskas, Corespon’t

metu visokiu statybą ir page
rinimus, tai jr mes turime taip 
elgtis iki atstatysime Lietuvą.

— Bridgeporto Parapijonas.

Žino Ką Padaryti
I 

aš— Ką jūs darytumėt, jei 
jus pabučiuočiau?

— Pašaukčiau savo brolį.
— O delko?
— Jis nekartą tyčiojos iš ma

nęs, kad neatsiras nei veino to
kio kvailo vyro, kuris mane pa
bučiuotų.

BH..E KOKIOS APDRAU'DCS 
REIKALU KREIPKIS - 

ANNA KRUKONIS 
GENERAL INSURANCE 

3210 S. Emerald Ave.
Tel. Victory 1266 

MES TINKAMAI JUMS 
PATARNAUSIME.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU 

, RADIJOS VALANDA

Šv. Marijos Bažnyčia

10:15 vai. vak.—WGES (1390 k )

lengvesnėj 
reakcija.

Skausmai, 
finių liaukų 
da maždaug 
dieną atsira
palengva virsta pūline ir paga
liau šašu.

Žmonės, kurie turi imunitetą 
(persirgę raupais arba nuo ank
styvesnio skiepijimo) skiepijimo 
Vietoj gauna nedidelį paraudi- 
zna. niežtėjimą, kuris tęsiasi 48 
— 72 valandas ir paskiau tuo
jau išnyksta. Jeigu žmogus turi 
tik dalina imunitetą, tai antrą 
karta paskiepijus reakcija yra 
panaši, kaip ir pirmą kartą.

face as the votes 
cast for our new Pres-

been, elected to do the

Illinois Sveikatos 
mentas ragina visus 
nai pasiskiepyti.

Nuo kovo men. 1 
landžio

Departa- 
pakartoti-

d. iki ba
in. 15 d. New Yorke 

13 raupų atsitikimų, 
mirė. Liga buvo par

nešta iš Meksikos. Raupai pa
sirodė kovo mėn. 1 
buvo paguldytas į 1 
vo mėn. 5 d. ir mirė 
10 diena.

d., ligonis 
ęoninę ko- 
kovo men.

Dr. G. SERNER
•' LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
85 metų patyrimai

TeL Yards 1S28
Pritaiko Akinius 

Kreivo Akli 
Ištaiso 

,• Ofisas ir Aklr.tq Dirt: tavi T 
t 8401 SO. HALTED ST.

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 0 Dd f 

Nedėlioj pagal sutartį.

daugelis Amerikos lietuvių kle
bonų ir vikarų net nesiteikia 
dalyvauti BALF skyrių susirin
kime, nepopuliarina tremtinių 
šalpos darbą. Neseniai katali
kiškuose laikraščiuose praskam
bėjo Lietuvos Vyskupų, esančių 
tremtyje, laiškas šaukiantis vi
sus Arperikps lietuvius prie 
tremtinių šelpimo visokeriopo 
darbo.

Galima sakyti, kad iki šiol 
tas kardinolų ir vyskupų balsas 
tebėra balsas, šaukiančio tyruo
se. Ar jis ir toliau tokiu pasi
liks Amerikos lietuvių katali
kiškoje visuomenėje?-Jei inicia
tyvos nedaro kunigai, tai tą tu
ri daryti parapijų trustisai ir 
šiaip 
Prie 
timo 
mes,
raginimų neužteks, tai susilauk
sime paliepimų. Ar bus tada 
gražu?

Kaikurios parapijos ir kaiku- 
rie vienuolynai nuo šalpos dar
bo išsisukimui nurodinės savo 
statybos ir kitokius reikalus. 
Kas tų reikalų neturi? Jei pa
rapijos ir vienuolynai ims išsi
sukinėti nuo šalpos reikalų nu- 
rodinėjant į savo reikalus, tai 
tikintieji padarys logišką išva
dą ir išsisukinės nuo aukų pa
rapijoms ir vienuolynams. Sa
kys ir mes tavo reikalų turime.

Be to del statybos ar kokių 
pagerinimų štai kas reikia pri
minti. Karo metu buvo sulai
kyta visokia statyba. Viskas bu
vo daroma karo laimėjimui. Ko 
va už Lietuvą ir lietuvių tautos 
išlikimą tebeina. Tai kaip Ame
rika kad buvo sulaikiusi karo

Prisiminkime, kad tūkstanti
nių aukų sumanymą iškėlė ne 
minėtas Westsidietis, o kun. J. 
B. Končius, Balfo pirm., per 
prakalbas gegužės 11 dieną, 
DaCiaus-Girėno salėj. Tad, ka
dangi su tūkstantiniu sumany
mu pasirodė kunigas, kadangi 
šalpos darbe kunigai privalo 
pasirodyti pirmoje* vietoje, tai 
sumanymo rėmėjas Westsidie
tis reikalauja, kad su tūkstan
tinėmis pirmiausia pasirodytų 
kunigai, parapijos ir vienuoly
nai. Girdi, jei visi kunigai, visi 
vienuolynai ir visos parapijos 
pasirodys su tūkstantinėmis, tai 
ir jis neatsiliks.

Ar nėra galimas daiktas, kad 
visi Amerikos lietuvių kunigai, 
visos parapijos ir visi vienuoly
nai paklotų po tūkstantinę? Ži
noma, kad galimas. Kunigai A- 
merikos lietuvių tarpe yra tur
tingiausias luomas, parapijos ir 
vienuolynai turi duosniausius 
rėmėjus. Daugumui kunigų ir 
daugumui parapijų ir vienuo
lynų po tūkstantinę pakloti bū
tų mažmožis. Jeigu kuriems 
provincijų kunigams ir provin
cijų parapijoms po tūkstantinę 
pakloti būtų perdaug, tai kiti 
kunigai ir kitos parapijos pri
valėtų jiems į talką ateiti.

Dienoje, kurioje “Sandara” 
paskelbė Westsidiecio propozici
ją, “Draugas” turėjo ilgą edi- 
torialą apie tai, kaip Amerikos 
vyskupai ragina Amerikos lie
tuvius būti duosniems savo ba
daujantiems tautiečiams. “Drau 
gas” nurodė, kaip Chicagos kar
dinolas Stritch, atvykęs į lietu
vių šv. Juozapo parapijos baž
nyčią teikti Sutvirtinimo Sa
kramentą, per pamokslą ragino 
duosniai aukoti tremtinių šelpi
mo reikalams. Ar ne keistas da
lykas, kad sušelpti savo brolį 
ragina nelietuvis, kai tuo tarpu

LIETUVIU ŽINIAI!
Šv» Marijos parapijos knygy

ne, 5726 S. Mobile Ave., Chi
cago 38, Ill., Gegužio-May 25, 
1947, 4:30 vai. po pietų, įvyksta 
Chicago’s ir jos apylinkės Lie
tuvių svarbus susirinkimas. Vi
si Lietuviai Katalikai ir neka- 
talikai, tikri ir maišyti lietuviai 
yra kviečiami į svarbų susirin
kimą.

Kun. S. Linkus, C.S.C M.

Monarch Liquor Co
N. KANTER. Sav. 

Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kfr- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 do. Halsied Si.
Phone YARds 6054

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave.

1 4330-34 S. California Ave.
Tel. LAFayette 0727

Vienas lenkas, neseniai pasi
traukęs iš Vilniaus ir vėliau 
pakliuvęs į Šveicariją, parašė 
vietinėj spaudoje, jog rusų skai 
čius tame mieste nuolatos auga. 
Ypatingai metasi į akis aziatiš- 
ki elementai, kuriuos Sovietai 
tyčia grūda į naujai užgrobtas 
šalis, nes jie ne taip greitai už
sikrečia “buržuazinėm” ligom.

Gatvėse girdisi mongoliškų 
dialektų. Ištisi miesto kvartalai 
apgyvendinami aziatais, kurie 
patys nežino delko jie čia 
siusti. G

So. Boston, Mass.
William’s TAVERN

RESTORANAS
HELEN TARUSHKA, Sav.
Visokie Gėrimai ir Skaniai

Pagaminti Valgiai

FĄ'V’IZ’ A I Koplyčios visose 
L' * Chicagos dalyseat-Our Vice-President is none i

I other than that handsome men 
of men, Lloyd Norbut, 7359 S. 
Peoria St. For the benefit of 
the girls that have hesitated to 
join our Chorus, Hum!! come 
down and see, talk and meet 
this hunk of man with the abi
lity in making one of our best 
Vice-President. t

Men, your only wish and de
sire, your ambitions are to 
someday have a beautiful Se
cretary working for^you. Well, 
the Secretary you dream about 
with appeal, personality and 
charm, yes brains to go with it, 
is none other than 
new elected Julia 
3545 S. Wallace St.

By now you are 
“Who is holding the Money f 
the Chorus? Virginia Romanas 
of 3206 S. Green has been el
ected as the Treasurer. That 
beautiful red flamihg hair 
along with her other qualities, 
makes our Treasurer very cap- 

! able of her new position, 
j all money red hot???”

Chester Rogers of 4620 
Spaulding one of our 
champions, that goes out 
bright early Sunday morning 
to play golf, has stepped into 

' a muscle man’s job. The Sar
gent

Pageidavo Tikro Vardo
Parsiduoda Bungalow

i

Bendras raupų 
skaičius iki balandžio mėn. 12- 
tos dienos yra 76 (149 pereitais 
metais). Illinois turi užregistra
vęs 2 raupų atsitikimu. Mirčių 
Illinois nuo raupų nebuvo nuo 
1938 metų, tačiau prieš 1938 
metus Illinois turėjęs raupų su
sirgimu daugiau negu New En
gland ir New York kartu. Nuo 
to laiko buvo pradėtas kreipti 
ypatingas dėmesys į skiepijimą 
ir tuo būdu susirgimų skaičių 
pavyko sumažinti.

Apsisaugoti nuo raupų — len
gva. Tačiau dažnai vienkartinio j 
skiepijimo nepakanka. Skiepiji
mas turi būti kartojamas kas 
3—5 metai. Tai ypač svarbu 
dabar, kai ši liga pasirodo ki-1 
tose valstiin<o ir dėl moderniš- 
i greitu usisiekimo priemo
nių liga gaii būti labai lengvai 
pernešama į mūsų kraštą, 
gus užsikrėtęs kitur po 
valandų gali grįžti atgal 

~ | — * J uoixaoj i O. VV dbll”
pasirodant pirmiems ligos simp-1 tenaw was the people’s choice

susirgimu

our lovely
Galkus of

wondering
or

Isn’t

South 
gold 

every

Oh I That man I 
-n basines while Ches- 
around.
of our newest members, 

pries | Mary Petrauskas, 7229 S. Wash-

Žmo- 
keliu

tomams.
Šių metų New York’o epide

mija yra ne pirmoji. Pereitais 
metais susirgimų pasirodė va-

ter is
One

for the Social Chairman’s po
sition. She has stated, she will 
work exceedingly hard to do 
everything with in her power

------irs Iiš Orient’o į to see that the-Social Affai

Vienas politikierius drožė 
“spyčių” susirinkusiems. Iš klau 
sytojų tarpo kas tai pradėjo 
šaukti “Melagius”. Kai tas pa
sikartojo keliolika kartų, poli
tikierius, neiškentęs, prabilo:

— Jeigu tas asmuo, kuris iš
sišoksią, būtų malonus pasaky
ti ir savo pavardę, o ne vien 
profesiją, man labai būt malonu 
užmegsti su juo pažintį...

run along as smoothly as pos
sible. *

Our symphonic gal Irene Kos
suth who lives at 4845 S See
ley will see that each and eve
ry member pays their dues re
gularly, or else???

Congratulation to all the new 
elected 
of luck 
out the

Wait, 
already
space than I should — so look 
up this same column next 
week to find out what happen
ed after- elections were over, 
along with some other juicy 
gossip to follow. — M.M.P.

officers, with the best 
to follow you through- 
year.
that’s not all — ohoo!

I have taken more

| ADVOKATAI |
JOHN B. BORDEN

Lietuvis Advokatas
2201 W. Cerxnak Rd.

Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonai) Ganai 1Į75
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S Rockwell St.
Telefonas Republic '600

Skubiai 
low, 
Prie 
toli 
ma.

parsiduoda bunga- 
moderniškai insuliuotas. 

jo yra 4 lotai žemės. Ne- 
mokyklos. Kaina prieina- 
Del tolesnių informacijų

kreipkitės prie savininko: J. F. 
Danis, 8235 S. Long Ave.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studiia Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJA KOPLYČIA
Marquette Park

6845 SO. WESTERN AVE
Tel. PROspect 0099

antra koplyčia kaip ir buvus
3319 LITUANICA AVE.

Tel. YARds 1138—1139

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto, WGES 1399 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Ambulancų Patarnavimai Dieną tf Naktf 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1G46 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 8571

MAŽEIKA ir EVANS (Evaaauskas)
3319 So. Lituanica Avė. Phone Yards

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ava. Phone Pulimsn
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Chicago j e
Pakeliui į Califomiją | Mirė Vienas Senesnių 
P-nai E. Firantai | Bridgeporto Lietuvių - 
Netikėtai Užkliuvo Jonas Začharevičius

P-nų A. Firantų, 10617 South 
Prospect, sūnus Edgard su sa
vo žmona Gerda nusprendė per 
sikelti Į Californiją. Patoges
niam keliavimui, jie nusipirko 
ir “trailerį”,, kurį prisirišę prie 
automobilio traukė su savim.

Bet Arkansas valstijoj, 50 my 
lių nuo Hillrock sprogo padan
ga ir automobilius pradėjo suk
tis i šalį. Kaip matai apvirto 
“traileris” nuversdamas ir au
tomobilių.

Savo laiške tėvams jaunieji 
Firantai tikrina, jog jie nebuvo 
sužeisti, bet pataisyti “trailerį” 
ims trejetą savaičių. Todėl jie 
dabar atostogauja tolokai nuo 
Californijos.

Apsives Su Atkviesta Iš 
Užjūrio Lietuvaite

Šį šeštadienį, gegužio 31 die
na įvyksta adv. Viktoro Kriau
čiūno, 4400 W. Parker Avė., 
vestuvės su Marija Januškaite,' 
kurią jis neseniai atsikvietė iš 
užjūrio. Jiedu susipažino, kuo
met adv. V. Kriaučiūnas, būda
mas J. V. kariuomenėj, aplankė 
tremtinių stovyklas.

Jaunavedžio tėvai — Juozas 
ir Marė Kriaučiūnai džiaugiasi 
būsima marčia ir kartoja: “Kas 
sako, kad mūsų sūnus nėra lie
tuvis patriotas?”

Chicagos Savings And 
Loan Association 
Sparčiai Auga

Persikėlus į naujas ir gražes
nes patalpas — 6234 S. Western 
Ave., Chicago Savings & Loan 
Ass’n skubiai auga. Kasdiena 
ateina nauji taupytojai, padeda- I 
mi. vidutiniai po $1.000 i diena, i 
Dabartiniu laiku šios bendro- į 
vės turtas siekia virš $l,700,00ū?j

Bendrovės prezidentu yra Jo
nas Pakel, vice-prezidentu Jo
nas Gregg, sekretore Bernice 
Stephon, iždininku Antanas Va- 
lonis. Derektoriais: B. Nenarto- 
nis, W. Sebastian, Ch. Beacham, 
p-lė Frances Sadauskas ir Ralph 
Puslis. W

Prašė Vizos i Lietuvą, 
Bet Sovietu Konsulatas 
Atsisakė Ją Išduoti

Lietuvių Baptistų kungas, 
Dr. A. J. Gillies, kuris leidžia 
žurnalą “Šviturys” gavo iš val
stijos departamento leidimą vyk 
ti į Europą ir aplankyti lietu
vius tremtinius. Ta pačia pro
ga kun. Dr. Gillies norėjo ap
lankyti ir Lietuvą. Jis atsikrei- i 
pė į Sovietų konsulatą Chica- 
goje, prašydamas vizos, bet tas 
atsisakė ją duoti.

Dr. Gillies žada kreiptis į Mas 
kva; gal būt ten jis gaus prie
lankesnį atsakymą. Tačiau, mes 
abejojam, kad ką kitokio nu
spręs ir maskviečiai.

Atsargi Motina

— Ponas Jeronime, aš esu 
priešinga kad tamsta ilgai už
trunki vaikščiodamas su mano 
dukrele.

— Tai ar tamstele manim ne
pasitikite?

— Pasitikiu jumis ir savo du
krele, bet nepasitikiu kai esate 
abudu krūvoj.

Pereitą pirmadienį pasimirė 
vienas senesniųjų Chicagos lie
tuvių — Jonas Začharevičius, 
veik visą laiką gyvenęs Bridge
porto kolonijoj ir užlaikęs real 
estate ir apdraudos biznį. Jis 
taipgi buvo ilgametis Keistuto 
Savings and Loan Ass’n ben
drovės direktorius.

Paskutinius keletą metų jis 
sirguliavo ir ta liga jo iš savo 
negu nepaleido. Jis mirė sulau? 
kės 75 metu amžiaus. Jonas bu- te v
vo nuoširdus ir ramaus būdo 
Lietuvis.

Ben. Norbutas Susižiedavo 
Su P-le Irene Mankus

Šiomis dienomis teko patirti, 
jog Ben Norbut, savininkas 
Norbut Men’s Shop (vyrų dra
bužių krautuvės), 3358 S. Hals- 
ted St., susižiedavo su p-le I- 
rene Mankus. Vedyboms diena 
numatyta liepos 20-ta.

Lietuvių Daktarų D-ja 
Pagerbs Dr. K. Grinių

Trečiadienį, birželio 11 dieną, 
Chicagos Lietuvių Daktarų D- 
ja ruošia bankietą pagerbimui 
buv. Lietuvos prezidento ir ko
votojo už tautos reikalus — Dr. 
Kazio Griniaus. Bankietas į- 
vyks puikiame Ridge Country 
Club, prie 103 gatvės ir Califor
nia Ave. Platesnių informacijų 
apie ši bankietą patieksime se
kančioje “Sandaros” laidoje.

Chicagiečiai Maloniai 
Sutiko Oną Kaskas

Atvykimas Metropolitan Ope 
ros solistės Ona Kaskas sujudi
no vietinius lietuvius. Pereito 
sekmadienio popiety jai buvo 
suruoštos priimtuvės gražioje 
p-nų S. Balzekų rezidencijoj, 
9000 S. Bell Avė. Dalyvavo 
skaitlingas ir šaunus būrys sve
čių.

Ta pačią dieną, vakare, Ona 
Kaskas atsilankė i Lietuvių 
Prekybos Buto bankietą, Ever
green Country Club.. Čia ji pa
sakė trumpą kalbą lietuviškai 
ir paskiau sudainavo “Kur Ba
kūžė Samanota”. Bankieto da
lyviai sukėlė jai tikras avaci- 
jas.

Pirmadienio vakare, po kon
certo Orchestra Hali, jos garbei 
ivyko “reception” Blackstone 
viešbutyje, kur taipgi dalyva
vo daug lietuvių.

Garnys Aplanke P-nūs 
Želvius ir Paliko Jiems 
Gražų Sūneli

Pereitą antradieni, gegužės 
27 dieną p-nai Frank ir Joana 
Želviai, 3108 S. Halsted St. su
silaukė sveiko ir gražaus, virš 
6 sv. sūnelio. Kūdikis ir mo
tina jaučiasi gerai ir apie pa
baigą sekančios savaitės žada 
grįžti iš ligoninės namo. P-nia 
J. Želvienė yra mūsų kaimynų 
Petro ir Barboros Wodmanu 
duktė.

Kadangi šioje šeimoje šis įvy
kis yra pirmas, tai buvo nema
žai ir “excitementu”, “betų” ir 
kitko. Sakoma Jonas Vaišvila 
tokį “betą” laimėjęs, o Jonas 
Vilkas — pralaimėjęs ir dabar 
bando išlyginti “sąskaitas”, ži-

homa, tas viskas atliekama pas 
naujagimio “Grand-ma” ir 
“Grand-pa”.

Lietuvaitės Dainavo 
Orchestra Hali

Pirmadienį, gegužės 26 dieną, 
Orchestra Hali įvyko Alice 
Stephens merginų choro kon
certas. Koncertą reikia laikyti 
vieną iš didžiausių meno- šven
čių šiame sezone. Tiek sunkūs 
ir sudėtingi pasaulinių kompo
zitorių kūriniai, tiek lietuviškos 
dainos buvo atliktos tiesiog 
meistriškai. Atlikdamas tokia 
ilgą ir įvairią programą, cho
ras pasirodė esąs stipriausias 
Chicagos lietuvių meno viene
tas.

Koncertą puošė žymioji Me
tropolitan Operos solistė Anna 
Kaskas. Ji dainavo taip pat pa
saulinių ir lietuvių kompozito- 
zių kūrinius. Taip pat atliko 
vieną Rubinšteino kūrini su cho 
ru.

Alice Stephens dainininkėms, 
davusioms tokį puikų koncertą, 
linkėtina pasiekti ateityje dar 
didesnių meno aukštumų.

— J. Sv.

Smagus Prekybos 
Buto Bankietas

Dalyvavo Daug Gražios 
Publikos

Lietuvių Chamber of Com
merce bankietas pereitą sekma
dienį, Evergreen Coutry Club, 
paliko gražių įspūdžių.

Publikos buvo apie 300. Jų 
tarpe buvęs Lietuvos prez. Dr. 
K. Grinius su žmona, operos 
solistė Ona Kaskas, Lietuvos 
konsulas Dr. P. Daužvardis ir 
kiti žinomi asmenys.

Programą vedė įnž. Antanas 
Rudis. Trumpas kalbas pasakė 
Liet. Chamber of Commerce 
pirmininkas p. S. Balzekas, tei
sėjas J. T. Zuris, adv. A. Olis, 
Lietuvos konsulas Dr. P. Dauž
vardis ir Ona Kaskas.

Muzikalę dalį išpildė Chica
gos operos solistas Algirdas 
Brazis, moterų “trio”: p-nia J. 
Daužvardienė, p-nia O. Piežie- 
nė ir p-nia Z Simutienė.

Didžiausio entuziazmo sukėlė 
ir nenumatytas Onos Kaskas 
sudainavimas “Kur Bakūžė Sa
manota”.

Vėliau p-nios O. Biežienės ir 
J. Kazanausko iniciatyva buvo 
pasiūlyta parinkti aukų tremti
nių šelpimui. Ši savanoriška 
rinkliava atnešė $240.

Prie pavyzdingo bankieto su
tvarkymo daug prisidėjo p-nia 
Mary Rudis.

Laike vakarienės ir šokiams 
grojo p-no J. Byansko orches
tra. — A. T.

-

Peštynės Del Tikėjimo 
Užsibaigė Teisme

Wautoma, Wis. — Gegužio 23 
dieną vietiniam teisme buvo 
svarstomas lenkų kunigo Hu
berto Wajoko skundas prieš L. 
Lašveski, jo brolius Emil ir 
Henryk ir taipgi prieš Jan Man 

. savage. Kunigas skundėsi, kad 
tie vyrai atėję į jo kleboniją, 
pradėję ginčytis ir puolė jį muš
ti.

Kaltinamieji teisinosi būk jie 
atėję pasiūlyti kun. Wojak Je
hovą Liudininkų sektos knygu
čių. Kunigas bandęs juos iš
mesti ir nuo to prasidėjo kivir- 
čiai. Teisėjas Charles ' Taylor 
nubaudė kiekvieną “misienie- 
rių” po $25 pabaudos.

ĮSTEIGTA DRAUGIJA “ŽIBURĖLIS 
ŠELPTI STUDENTUS IŠTRĖMIME

Išrinktoji Valdyba Imas 
Platesnio Darbo

Sandaros svetainėje gegužės 
mėn. 21 dieną susirinkę pažan
giosios lietuvių visuomenės, at
stovai Įsteigė draugiją šelpti 
studentus tremtinius, besimo
kančius vakarų Europos įvai
riuose universitetuose ir mo
kyklose. Ši draugija pasivadino 
tradiciniu “Žiburėlio” draugijos 
vardu. “Žiburėlio” draugija bu
vo įsteigta praeito šimtmečio 
gale ir visą laiką sėkmingai 
veikė Lietuvoj padėdama eiti 
mokslus neturtingiems pažan
giems studentams iki to laiko, 
kol bolševikai okupavo Lietuvą 
ir draugiją uždarė.

Visą laiką demokratiniai stu
dentai tremtiniai Vakarų Eu
ropoje sunkiai gyveno, bet pas
kutiniu laiku visų tremtinių ir 
dar labiau pažangiųjų studentų 
būklė pasunkėjo. Jau anksčiau 
liberalinių ir socialistinių lietu
vių organizacijų ir paskirų as-< 
menų buvo svarstoma imtis or
ganizuotai šelpti tremtinius pa
žangius studentus. - Šis klausi
mas pirmiausia buvo iškeltas 
Literatūros Būrelio susirinki
me. Vėliau buvo sudaryta lai
kinoji komisija parengti drau
gijos steigimo formalumus ir 
įstatus. Prieš tris savaites bu
vo priimti Draugijos įstatai, o 
įvykusiame steigiamame susi- 
rinkirhe išrinkta pastovi valdy
ba ir komisijos, kurios rūpin
sis šalpos darbu.

Steigiama susirinkime kalbė
jo Liūtas Grinius ir gyd. Šaba- 
nienė, abu neseniai atvykę iš 
Europos ir žiną sąlygas, kurio
se gyvena studentai tremtiniai. 
Buvo paskaitytos;- iš Europos 
gautų laiškų ir laikraščių iš
traukos, iš kurių aiškėja sun
ki besimokinančios jaunuome
nės, atsidūrusios tremty, padė
tis. Taip pat buvo paminėti tie 
nesklandumai ir nenormalumai, 
kurie iškyla skirstant siunčia
mas pašalpas tremtiniams. Nė
ra paslaptis, kad pažangieji li
beralinės ir socialistinės grupės 
studentai tremtiniai neretai ben 
drųjų šelpimo organizacijų yra 
nuskriaudžiami.

Toliau susirinkime K. Augus
tas painformavo apie laikino
sios komisijos darbus ir priim
tų įstatų svarbesnius dėsnius. 
Jis pasakė, kad laikinoji komi
sija jau pasiuntė pirmą pašal
pos siuntą Europon nes ten pa
šalpa skubiai reikalinga. Buvo 
perskaitytas iš Europos gautas 
laiškas, kuriame pažangūs stu
dentai džiaugiasi ta žinia, kad 
čia steigiama draugija, kuri juos 
šelps.

Susirinkimo pirmininkas M. 
Gudelis naujai atvykusiems su- 
sirinkiman paaiškino apie “Ži
burėlio” Draugijos tikslus. Jis 
pabrėžė, kad šios draugijos pa

LINKSMIOS NAUJIENOS DĖL VISŲ!

Svarbios Paskaitos
TEMOJE: "MIRUSIŲJŲ -PRISIKĖLIMAS" 

įvyks

Nedėlioję Birželio-June 1 d., 1947 m.
10-tą vai. ryte, svetainėj 5324 S. Halsted Si., 2-ros lubos

Kviečiame visus ateiti/ ir išgirsti Dievo pažadus, nes 
kalbėtojas prirūdys iš Šv. Rašto punktais, kad visi ka
puose miegantieji bus prikelti ir gaus amžiną gyvenimą 
čia ant žemės,-Evang. šv. Jono 5:28-29.

ĮŽANGA LIUOSA — NĖRA RINKLIAVOS
Rengia ir kviečia, Šv. Rašto Tyrinėtojai.

žangių studentų šelpimo darbas 
jokiu būdu nekenks BALF’o 
vedamam pašalpos darbui; at
virkščiai, “Žiburėlis” dar užpil
dys tas spragas, kurias BALF 
palieka.

Susirinkusieji čia pat suau- 
kavo 46 dolerius.Po 5 dolerius 
davė: K. Liutkus, K. Augustas, 
C. V. Liūtas, K. Vilkevičius, M. 
K. Šilius, A. Žymontas, M. Zol- 
pienė ir M. Gudelis. Po 1 dolerį 
davė: Miss Dalija Zolp, Dr. Ša- 
banienė, P. M. K. ir Mrs. Zieck. 
Naujai atvykęs R. Pipynė da
vė du doleriu.

Išrinkta “Žiburėlio” Valdyba, 
kuri įpareigota vesti šalpos dar
bą ištisus metus. Valdybon iš
rinkti asemenys pareigomis taip 
pasiskirstė: M. Gudelis — pir
mininkas; K. Augustas — iždi
ninkas; M. Zolpienė — sekreto
rius; K. Vilkevičius, K. Liutkus 
ir M. P. Kaitis — vice-pirmi- 
ninkai; A. Žymantas — finansų 
sekretorius; Dr. J. Šabanas ir 
Al. Micevičius — iždo globėjai.

Poniai Zolpienei pasiūlius iš
rinkta komisija pramogėlei su
ruošti. Pirmą pramogėlę suruoš
ti nutarta birželio mėn. 7 dieną, 
vakare. Komisijon išrinkta p- 
Zolpienė, K. Liutkus ir C. V. 
Liūtas.

Susirinkusieji išsiskyrstė pa
siryžę aktyviai dirbti studentų 
šelpimo darbą. — J. Š.

Aukos BALF’ui

Gauta čekiais ir grynais pi
nigais BALF Vajaus Komiteto 
raštinėje iš šių organizacijų ir 
pavienių asmenų:

Lithuanian Chamber of Com- 
į merce $25.

Melrose Park BALF skyrius 
$200.17.

John Jobaris $35.
A. J. Zalatoris $25.
Po $10 — Dominik Gailius, 

Broadway Furniture Company, 
J. Baktys.

Po $5 — J. Waliulis, K. Was- 
kin, Selma Bielaskas, Jonas Da- 
basinskas.

Po $2 — M. Veznis, Chuzun 
ir po $1 M. N. Chesta.

Viso __________ $340.17
Visiems aukojusiems BALF 

Vajaus Komitetas nuoširdžiai 
dėkoja.

Bronius Budginas,
BALF Vajaus Vedėjas.

Pereitą savaitę Chicagoje už
registruota 26 mirtys nuo plau
čių uždegimo ir 31 mirtys nuo 
džiovos.

Daugiausia susirgimų buvo 
vėjarauplėms (chicken-pox) — 
179.

Ober-Ammergau yra mažas 
kaimelis pietų-vakarų Bavari
joj, Vokietijoj garsus Kristaus 
Kančios vaidinimais. Paskutinis 
vaidinimas buvo prieš 10 metų; 
dabar vaidinimas negali įvykti,

nes artistai, kaip buvę r 
suimti.

MODERNIŠKAI ĮRENGTAS

Fotografavimo Studija
Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP

7108 S. Halsted St.

Tel. Aberdeen 7846.

i z *I Namų Taisytojas į

Kontraktorius j 
GEO. BORCHERT AS j

Pertaiso Senus ir Stato v 
Naujus Namus. Turi Pil- j 
ną Apcfraudą Savin in- j 
kams ir Darbininkams. g 

10546 S. Artesian Av.| 

Tel. Cedarcrest 1739 ■

IDARGUnr
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 1L BALADŽIO, 1932 
1450 KiL — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO
7 iki 8 vai. vakare

Phone Virginia 9617

FRANK’S TAVERN
JAUKI UŽEIGA

FRANK BASTIS 
ir 

AL. SIDEIKAS

Savininkai

4163 S. Halsted St.
Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt

DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 7020

GYDYTOJ48 ir CHIRURGAS
Rezidencija Ir Ofisai 

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedaliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofise Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

K ar diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimų

Phone Canal 61J22

DR. S. BIEŽLS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ' 

2201 W. 22nd Streo*
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: cue 1—l m t—* 
Seredomis ir NedėL pagal rut*r*
Rex. 6631 So. Californija Av 

Telefonas Republic 786*

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DANTISTAS

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St 

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

TeL Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, U-L.

YARds 2246DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakar* 
Seredoj pagal sutartį.

YARds 4787

DR. STRIKOL’B .
GYDYTOJAS ir CHIRURGE’

Ofisas: 4645 So. Ashland Avt 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARds 5921
Rez. Tat KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. uf 35th and Halsted du.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80-3

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vah vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturi/

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 Od 4 

ir 7 iki e
Pirmadieniai: 2 jkį 4 jr 7 ilrl c 

Šventadieniai: 11 iki 1£ 

Dr. V. A. Šimkų*
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 3 p.s 
LIETI' VIS GYLYTĖJ AS 2 

CHIRURGAS
3159 So. HalMed Sl Chica^Bushelis turi 32 kvortas.
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